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Szemüvegek, látcsövek, hőmérők. Díj

talan szemüvegvizsgálat Uj es hasz
nált fényképezőgépek. Amatőrfelvé

telek s z a k s z e r ü kidolgozása.

Kiiziütim a „Zsillé Holnapotes
Pfiar§iiialia

irta: Or. KBein SntiörNéhány lelkes fiatal rabbi fáradozásának eredménye
ké) kitűnő szakemberek előadásokat tartottak a nu ai 
hitközség tanácstermében az égető szociális és pedagógia 
feladatokról. Szóltak pedig ezek az előadások eho,o oa, 
rabbiknak és rabbie’.öltekrek. mert ezexe, a feladatokat 
tói elsősorban a vallás keretén belül lehet megold a 
'és mert a rabbik eme munka elkötelezett szolgai. Cz- | 
csodálkoztunk méltán azon, hogy e minden te.xint.men || 
értékes és a célnak tökéletesen megfelelő előadásokat a § 
b:;dai ifjúság kuiturszakosztálya, nem pedig a Rabb.ktpzo g 
hallgatósága rendezte és hallgatta regig.

Egyébként itt történt meg, hogy mikor az 
m^vözö erővel hi drífe egy, a hitközség áltál felállí
tandó központi szociális szerv létesítésének szukse^esse- 
oét akkor egy magasrangu hitközségi tisztviselő i.-i 
g • szólt közbe: hogy legyen hová elhelyezni a roko-

Köszöntöm a »Zsidó Holnapot , mert lihegve 
várom, s szomjasan vágyom köszönteni már a haj- 
nalodni késő, szebb, igazabb, zsidóbb holnapot.

Köszöntöm a zsidó fiatalság Független Figv 
lőjél;., mely, ha nehezen is. ha kissé későn is, de 
még mindig nem elkésve, kipattant a zsidó ifjúság 
leikéből.

is lehet semmi célja, eredménye mindaddig, amig 
uj bőr nem simul, uj izom nem feszül a kiszáradt 
csontokra, amig haldoklásából fel nem rázza magát 
uj életre maga a zsidó ifjúság.

Hogy mutassam meg élniakarásomat, hogy bi
zonyítsam hitemet, lángos lelkesedésemet? 
dezed, zsidó ifjú?

Megmondom. Úgy, hogy mindenekelőtt tudni, 
érezni fogod, hogy hiába kacsintgatsz a túlsó ol
dalra, te zsidó maradsz a keresztvíz után is. 
metország. Azután ráébredsz arra, hogy, mert künn 
a pokolból földre lopott ezerfajta szöges ostor üz, 
pihenést, életlehetőséget, nyugodalmat csak a mi 
falainkon belül találsz. Itt akard hát kiépíteni ott
honodat, itt vond meg életmozgási körödet! Minden 
érdekeljen, ami zsidó! Mindenről tudj, ami zsidó! S 
végül nem is kell hozzá a Nagyok segítsége 
tömörülni kulturegyesületekbe, zsidó egyesületekbe 
és igy felhívni magatokra a figyelmet. Akkor lesz 
okotok kiáltani, jogotok követelni, akkor meg fognak 
látni és hallani benneteket .mert akkor meg kell lát
nia és meg kell hallania mindenkinek, hogy ti vagy
tok a zsidó Holnap és van erőtök, akarástok, te
hetségek felragyogtam!, szebbé tenni a zsidó hol
napot.

nem

K

Heiden Jenő e-

ÉS FOTO kér-OPTIKA
Budapest, VI. Teréz-körut 8 Köszöntőm a zsidó ifjúságot, hogy végre kezd 

eszmélni, ébredni, magához térni, hogy nem akarja 
kábán, bódultán, bambán mosolygós álomban, ké
jes tehetetlenségben elnyujtózva várni, mig felette 
sajnálkozást, cs

Szombaton zárva
előadó m 1. Né

eppfolyós részvétet prédikálnak és 
halotti tort cikkeznek, hanem kinyitja szemét, meg
veti lábát, megizmositja magéit, dologra, munkára 
kél, birkózni kész a tespedéssel.

I
ígyen 

nokát... Igen! A tespedéssel! A letargiával! A minden
min degy-gy el ! Az ugy-sem-lehettel!

Nincs joga a zsidó fiatalságnak kiáltani, kérni, 
sírni, s könyörögni senkinek a segítségét, támoga
tását mindaddig, amig tanuljelét nem adja, be nem 
bizonyítja, hogy vannak céljai, ideáljai, van izmos 
akarása, van munkakedve, van ambíciója és van zsidó 
hite. zsidó vallása!

f
Két előadás foglalkozott nemrég a rabikkai. Egyiket 

a z üö tudomány világhírű büszkesége dr. Biaa Latos 
tartolta az ÜVUT-ben. A rabbiság történeti jelentős 
elmen, a másikat a magyar zsidóság közjogi feje

Rabbiképző Goidzieher Ignác Teomgiai 
rabbi helye és feladata a

bili Slillilll,
Samu tartotta a 
Egyesületében: A magyar 
hitközségekben címen.

hangversenyre, moziba, kiállításra, 
fürdőbe és uszodába kapható a 

Izraelita Egyetemi és Fő-
De mindenhez van joga a zsidó fiatalságnak, 

még1 kritizálni is a »Szent Nagyokat ;, még köve
telni is a puha párnán pihenőktől, ha megmutatja 
karja izmát, mellyel dolgozni akar, ha van hite, val
lása, ideálja, célja, ambíciója!

A sok csillámló szavú cikknek, a sok válogatott 
»gyönyörűen megszerkesztett;; és »alaposan átgon
dolt;;, meg »pompásan előadott, beszédnek, melyek 
évek óta, mint a keselyű, körül-körülrepdesik a 
zsidó fiatalság ezékieli kiszáradt csontjait, nincs és

Magyar
iskolai Hallgatók Országos Egyesü
letének (M. 1. E. F. H. O. E.) jegy-

S mert zsidó ifjak kiáltották és vérezték ki lel
kűkből ezt az újságot, mert benne ébredni látom a 
zsidó fiatalságot és mert lihegve várom, szomjasan 
vágyom köszönteni már a hajnalodni késő, szebb, 
igazabb, zsidóbb holnapot, ezért szivem egész mele
gével, boldogan, nagy várakozásokkal és Istenáldás
sal köszöntöm a vZsidó Holnap ;-ot, a zsidó fiatal
ság xFüggetlen Figyelőjét;;.

kiválótfed -r a hang Jákob hangja, vagyis 
bank-'; aía felekezeti alvezérnek a hangja... 
iá/ amerre megy, mindenütt lángoló buzgalommal, a 

hév szárnyaló pátoszával vall szeremet a zsidó 
ifjúságnak. Hivatali méltóságának teljes ragyogó fegyver- .J|p(

becsületes ifjúsági

ama
Amerre

kezelőségében

Báliőczi-ut 61. I. emelet
Telefon: 41-5-65.jatra és atyai sze ete t.l hirdeti az 

akarását. És történt vala, hogy egy 
mr rnezdmás céljai a csupáncsak egy-ket pengőt kertJ 
töfe s minden indokolás nélkül és egyemsegenek közis
mert erélvéből folyó határozottsággal a kérést visszauta-

A kedvezményes jegyek kiadása
minden nap vasárnap is reggel 8 
órától megszakítás nélkül este 
8 óráig.
A kedvezmények tetszésszerinti 
mennyiségben bárki által igénybe- 
vehetf k.
A kedvezmények 30 — 50 A.-osak, 
szombaton és vasárnap is.

[el címét jegykezelőségünk ben, hogy elő- 
kedvezményeínkről is értesíthetjük. 

Kiváló tisztelettel a M1EFHOE jegykezelősege

1
És velünk nrü lesz . . .irtotta.

De legalább törődik velünk...
Háromszáz zsidó főiskolás gondterhes arcát látom 

magam elölt napról-napra. Háromszáz zsidó főiskolás 
szomorú jelenje, reménytelen jövője napról-napra, mini 
fájdalmas valóság mered elem. Háromszáz zsidó főis
kolás, a megrostált zsidó egyetemi polgárság egy része 
nehéz nélkülözések szenvedő hőse, a jogtalanságtól meg
taposott sereg együtt tördeli velem napról-napra a ke
nyérdarabot és költi el szerény ebédjét.

És zsidó jólétről beszélnek még ma is !
Ez a háromszáz ember filléres gondokkal küzd. ez 

a háromszáz diák még ma sem hídja, honnan teremti 
elő a félévi tandíjat, ez a háromszáz ember retlc-nlőn 
magára van hagyatva. Sivár. Laciién a jelen, de nem 
ez félj a legjobban. Ha végignézel: a sorokon és nézem 
a hosszéi évek óla ismeri arcokat, ha látom az utolsó- 
éves kollegát, ha látom az cilláslalan diplomás!, akit 
csak irgalomból hírnek még egy darabig az asztal mel
lel!. akkor fog cl kétségbeesés. Ezért folyik ez a lesiet, 
lelkel felörlö küzdelem ? Ezért a sok álmatlan é jszaka, 
ezért a sok tragikus szenvedés?

Tündijgondjciitc.k vannak kollegák? Hidegek ma
kopár albérleti szobái:, a cipő. a 

ruha kibír még egy ével. talán jön egy kis segítség és 
nem vész el a felév! Igy csináljuk ezt már régen. He 
nem ez leszi a jövőt sivárrá, borússá a homlokot. 1

nélkülözést az egyetemi ével: nyomorúságos lengődéseit 
minden panasz nélkül vállalni lehelne, ha a diploma, 
a küzdelmes évek gyümölcse egy biztos karéj kenyerei 
jelentene. De mii várhat ma egy diplomás? Mii várhat 
főleg akkor, iia a diplomás zsidó? Fiatal zsidó orvos, 
ügyvéd, pap. hínár, mérnök, közgazda, mit kezdhetsz 
diplomáddal ? Felek rólak tekinteni kollegáik! Lehajtom 
... fejem és úgy kérelem: Mi lesz velünk? Mi lesz ve
lünk. zsidó diplomásokkal?

Több. mini 10 év óla nem 5%, de öt ezrelék zsidó 
diplomás száméira sem nyill meg az érvényesülés lehe
tősége. Több, mint 10 éve, hogy vergődéssé nyomoro- 
dik fiatal ételünk. Több. mint 10 év óla elzárva előlünk 
minden közhivatal. Több, mint 10 év óta nem került 
állami, városi kórházaidul zsidó orvos, zsidó ügyvéd .ál
lami szolgálatba. Több. mint 10 év óla zsidó tanár nem 
juthat katedrához állami, városi iskolákban, zsidó mér
nök nem kerüli állami, városi üzemekhez. És igy a 
végtelenségig. De tovább megyünk. Magánvállalatok, 
gyárai:, bániról: az állásbetöllésnél a felekezeti rovatot 
néztél: először és nem a kvalifikációt, igen gyakran ak
kor is, lm a vállalatok vezetői zsidók voltak. Hossza 
vall ez a 10 esztendő, hossza volt Irülönöseu azért, mr’l 
ha a diplomások szomorú helyzete a felszínre is került, 
— mi diplomásainkról cikkor is megfeledkeztek. Mily

Jf
Abrtrodox a, aki «* WN*,**^

repiéskor orti odox, de a rítus, es a 
tártában liberális. A portál szombaton zarva, de a ..ebo 
útón keresztül kiszolgálnak... Ilyen, sajnos, sok van. 
L’íabban azonban kezd kialakulni az álneológia. Alneo og 
az' aki csak hivatalosan, »állásá:a nezve;;, kuKo.eg 
neológ de belül a lelkében... ortodox. (Megjegyzem 
h3*v% neo’ó'í <, >:ortfcodox« helytelen elnevezeie*et 
csali me-hono adottságuknál fogva használom hiszen a 
neoló'da nem uj, sőt, tartalmát tekintve régibb mint az 
ortk-odo'a.) A különbség a kettő között az, hogy az al- 
orthodox Legalább a portált tartja csukva, az alneolog 
viszont a portáit is nyitva tartja s meg raacu.Mil ha
ragszik a neológokra... amely utóbbi egyenesen érthe
tetlen.

Kérjük jegyeztesse 
forduló rendkívüli

üaÖtlilelClt elemisták és középiskolások korre
petálását jutányosán vállalja, németre és angolra is. 

Cim a szerkesztőségben.
alkalomból, hogy egyik

fend;; Doktor Ur, csakugyan, mint írja, mit allé nw.o. 
sem ismeri irodalmunkat, akkor bizonyara tudja, hogy 
a vallást még neológ formában sem lehet »Ka'dom lach- 
por bo«-nak tekinteni és hogy ne.legyen Szerencseden, 
elmeheteit volna egy o thodox hitközségbe masgiach- 
nak • • • ami szintén tiszteletreméltó ...

••
Péksegéd 21 éves, vidéken bármilyen, szakmába- 
vágó munkát vállal. Cím a szerkesztőnél.

rúdnak ezidén is••
Fíiszerkereskedő- Németországból jött haza 

segéd, állást keres. Cim a szerk. én

.
í
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kevesen akadlak tt W év aluli, akik sikraszálltak a mi 
jogainkéiI, akik tiltakoztak a: igazságtalanság ellen A 

;í/<: difii más puszták pusztájába kiállóit, 
y.s most isméi az érdeklődés homlokterébe kerüli 

az állástalan diplomás. Ma mái az ellichjezkSésrc váré 
tapb.másak ügyéből aszályos megmozdulás leli A kul
tuszminiszter hetek áta keresi a megoldást.

A T. É. B. E . a (hp I). Sz.. az (). M. G. E..

vállalatok, de a magánosok is [clajánlotlák segítségükéi. 
A tizenkettedik árában. Rövidesen 
hány száz diplomás révbe jut.

A zsidó diplomásak bizakodva néznek a döntés elé. 
l/i.nak abban, hagy legalább a numerus cluusus arót- 
iiyaban lekmleltel lesznek reájuk is. Bíznak abban, 
"agy az ó számukra is jut egy darab kenyér. Bíznak 
abban, hogy lesz aki kiáll éréitől. is! !

utoljára, de nem utolsónak, össze lehet egy város 
vagy község zsidó fiatalságát hozni egy erős ke
retbe, melyben jól érzi magát és amelyik keretre 
büszke lehet, hogy bele tartozik.

A második irány, ahol az ifjúságnak szerepe 
kell hogy legyen a hitközség és annak intézményei. 
Ez a kérdés egy kissé kényes és mindenekelőtt 
le akarom szegezni azt a nézetemet, hogy az ifjúság
nak, mint egyesületnek sohasem szabad a hitközség 
belső életében állást foglalni akkor, ha személet 
kérdésekről van szó. Meggyőzni és ha kell ezerszer 
megpróbálni meggyőzni az idősebbeket arról, hogv 
a zsidó jövőt a mostani ifjúság jelenti, és a zsidóság- 
egyetemes érdekeinek tesznek jó szolgálatot akkor, 
ha módot adnak a fiataloknak, hogy az idősebbek 
mellett tanulva vehessenek részt a hitközség és az 
egyesületek életében. A legnagyobb tisztelettel és 
az idősebb emberek érthető, jogos érzékenységének 
figyelembevételével kell módot keresni arra, hogy 
az ifjúság a cél érdekében szerepet kapjon. Min
den alkalmat meg kell ragadni az ifjúságnak arra, 
hogy hitközségének szolgálatot tegyen, mert ez az 
igazi jogcím arra, hogy pozícióhoz is jusson. Áldo
zatkészen kell szeretni a zsidó iskolát, mely az első 
komoly alap a zsidó lélek kialakítására és törekedni 
kell arra. hogy a Chevráknál, Talmud Tóráknál és 
minden kulturális és karitatív egyesületbe jusson 
néhány fiatalnak is hely.

A harmadik munkairány a Pro Palesztina mun
ka. Nem vagyok cionista, az itt élned halnod kell 
eh' alapján állok, de úgy érzem, hogy itt mulasztó,- 
sokat követett el a magyar zsidóság, mert akkor mi
dőn még anyagi viszonyai jobban megengedték 
volna, nem szentelt több figyelmet és több áldozat- 
készséget ennek a kérdésnek. A történelem ijesztő 
mementókat mutat és mindig tragédiáknak kell jönni, 
hogy rádöbbenjük való helyzetünkre. A német zsi
dóság töviskoronás vesszőfuttatása, a huszadik szá
zad kulturemberének aljas lealacsonx odása a sa
lakba. A középkor nagy zsidélüldözőinek már nincs 
miért szégyenkezniük és véleményem szerint sajná- 
latraméltóan ostoba az a zsidó, aki nem gondolkodik 
el ezen a kérdésen. ?\Iinden dunnám föld, mely ott 
messze keleten terem és virágzik, egy olyan zsidó 
életét teszi elviselhetőbbé, aki szülőhazájában már 
nem bírta sorsát hordani, de könnyebbé teszi egy 
otthon maradt zsidó életét is, mert a huszadik század 
második negyedében a zsidóság foglalkozási kasz
tokba szorittatik és ezekben a. kasztokban már ke
vés a fóka és sok az eszkimó.

Meggyőződéssel hiszem, hogy az ifjúság helyes 
irányítása és felhasználása esetén a magyar zsidóság- 
hatalmas erő rezem ián nyer, mellyel fejlődésképe
sen biztosíthatja jövőjét és ha az idősebb nemzedék 
szeretettel magához emeli a fiatalabbat, a késő jövő 
történetírója a mi korunkat A magyar zsidóság 
reneszánsza címmel fogja megjelölni.

A sárga Soltreméljük ne-zs
Irta : -Sás Endre.

Ebben a nyomorúságos, nyavajgós világban talán 
csak egyetlen cikkben, egyetlen portékában van kon
junktúra : az ingben.

A színes ingek divatja egyre szélesebb népre Lege
ket tagad magúval. S z o v j e 1 u r o>szo z sz ágban és I Iáinkban 
a fekete ingé az elsőbbség. Hitlerországban a barna 
ing az uralkodó... De néhány ti. n. semleges ország
ban is akadnak már a színes ingnek rajongói. így pél
dául : Dániában a zöld és Hollandiában az ezüst inget 
lé vorizái jék a Hitler-Írnilálorok csatlósai.

Mi zsidók nem száguldani: a színek múlandó ili- 
vnljrt ulán. Mi zsidók megmaradunk ebben az őrjöngő, 
ói Ida í más korban is; a fehér ing, .a feliéi viselet melleit.

Ezt az évezredekre visszanéző divatunkat nem va
gyunk hajlandók eldobni, nem vagyunk hajlandók 
semmivel sem felcserélni.

És ezt a mi ősi köntösünket nem lehet bemocs
kolni. Ezt a mi ősi köntösünket nem tudják a pokol 
ördögei sem befeketíteni.

Legfeljebb sárga foltot rakhatnak ránk. Legfeljebb 
sárga folttal próbálhatnak bennünket bepiszkítani.

Csakhogy ez a sárga joll nem mocskolhatja be a 
zsidóságai. Csakhogy ez a sárga folt nem feketítheti 
be a mi jelentésünket. Hogy miért nem ? Egyszerű a 
válasz :

a Hagy ni. R. B.

Az ifjúság elhelyezkedése a vallásközségek
keretében*
irta: Róna Sándor

Az ifjúság elhelyezkedése a vallásközség kereté 
^ tulajdonkép nem a mia problémája, ez a nro- 

nlema regi, végigkíséri a zsidóság történelmi útját 
különböze vonatkozásokban, de a valóságban mégis 
csak a most múló század második negyedében düh
ömnek rá arra, hogy a zsidó ifjúság helyes irányi-
tasa a let vagy nem lét kérdése és ott ahol mim!- •, -> . ■ , , . „
kérdésnek a fontosságát nem ismerik H ott hiába ' : ' ln’denckylott meg kell állapítanom, hogy a 
állnak kiváló, jóérzésé emberek a vallásközsé-4 tekintélyt többT' t eirtbcr;'knek nagyobb
mén mégsem lehet meg a garanciájuk arra, hűm, nélkülieknél^ ínnel biztosítottak, mmt a család 
helyüket hozzájuk méltó és az c-ram nehezebbé váló - . L™ek valószínűleg az a magyarázata,
feladatoknak megfelelni tudó utódnak tudj 1 h'g> GS fŐ,k'P mert kck'tcn voltak, korábban
majd adni. at lUdjak házasodtak az emberek és aki nem alapított családot

ám, feltételezték, hogy vagy túl fiatal, vagy pedig 
tá>‘ h hibaja van, mely nem csak a családalapítástól 
tai.ja vissza, hanem ok arra is. hogv ne tartsák 
egyenrangú testvérüknek. A zsidó ifjúság évezred 
ben keresztül ezzel az előítélettel szemben nevelő- 
d(.tt tel es csak most, midőn a gazdasági okok szá- 
í !a íendkivul nehézzé teszik a családalapítás kér
dését es lényegesen eltolták annak korhatárait, gon-
v--'HdVd'V10g>i oeté?£k azokat az éveit is beállítsa 
vallasanak^szolgálatába, melyet a megélhetésért foly
tatott reménytelen szélmalomharcban egyedül kém- 
leien eltölteni. Részben ezek a gondolatok is bírtak 
a bennünket arra, hogy midőn például Veszprém

ben dr. kun Lajos főrabbi néhány évvel ezelőtt 
elvetette egy zsidó ifjúsági egyesület megalakításá

nak gondolatat, mi készséggel siettünk az ő rendki- 
a múltba és csak és f ervezőtehetségének szól

amban. írok színpatúus és antipatikus írásaiban Tf..í pQ- mt:paIakn:,mik a Veszprémi izraelita
‘ 1fnk- A valóságban pedig helyet adtak egy miniszteriig lóvT61' ™e]y,nek formáját és beliigy- 

■ Uirtl-agnak, mely asszimilálódott, melv modern és ' ' ' ^ J?yd^ag>ott alapszabályait azóta az < 
lma keleti mentalitások nélkül és amelyet nagyobb 8 hT m°S fhltkozsefének ifjúsága vette mintául. 

.r"hZbcl] !llt<:iKZ és Istenéhez elsősorban a tradíció kedéséf “ ,fjf;munkakörét és elhelvez-
•• !S csak másodsorban az érzése e temt \.ilh skozsvge kereteben meghatározni aka-

\ eiemenyem szerint történelmi fordulóhoz ért 4snel- har°m mukódési irán>'t tartok szüksé-
: "agyar zsidóság, mert két generációja áll egymás 8 ^

A1:; de vgymástól elválasztva: egv idősebb, mely 
százalék szerint nagyobb részben még mélv vaílásos- 
V‘ggal nevelődött es amelyik koránál fogva is p,e- 
ue.'Ztmalva lenne arra, hogy nekünk fiataloknak pél 
; u jllUta-'s9n vs itt van egy másik nemzedék,
-muraira akik tahin önhibánkon kivid eltávolodtunk 

■ Alul a tiszta légkörtől, melv a hit előfeltétele d-- 
tciv va»yunk erővel, jószándékkal és akarással’ 
megvan bennünk a készség, hogv pótoljuk az elmu
lasztót uikat es ezeknek az eszméknek szolgálatába 
í"Tva .'éberségünkét. a magyar zsidóságnak méltó 
neJra t biztosítsunk a magvai nap alatt. A problé

mánk tellát az, hogy hogyan hozzuk közel egy más- 
.íoz ennels a két különböző generációnak előnyös 
tulajdonságait egy közös munkába, melynek talaja 
(•busóiban a zsidó vallásközség, a maga sajátos éle- 
teu-l. vallásos, kulturális és karitatív tevékenysé
gével.

ben

, -dagának az ifjúságnak is a szerepe nagy álta- 
lanossagban most ebben a században került előtérbe 
ra.,ha,eg>; visszapillantást teszünk a világtörténcl-m 
kmonbozo korszakaiba, egy grafikon emelkedő gör- 
uejrad tudjuk kimutatni, hogy az ifjúság szerepe 
jelen tőségéb en progresszív és most kulminál abban 
a részleges felismerésben, hogy az életük delén levő 
e ne erek tettrekészsége az a hatékony erő, melv 
Sz :mb,en az idősebb generációk nagyobb részével 

nem csak konzervál, hanem megfelelően felhasz
nálva a legp reduktívabban hat és tettrekészségével 
es alkotóerejével a koz érdekében jogot igényelhet 
arra, hogy tényező legyen.

A j>'d p,L'ttó ifjúsága és a múlt század csendes 
kis vidéki hitközségeinek eleven, de elnyomót gVer- 
raekm a maguk ködbenézésével és a világot meghó- 
f!lta!U akaró vágyaikkal elmerültek

ez a sárga folt — a zsidó becsületrend !
Ez a sárga folt azt tanúsítja, hogy a változó vi

lágban sem változtunk meg és a változó emberiség kö
zepei le ,-eni változtattuk meg az emberségünket.

Fiatal zsidó kosaim ! Viseljétek büszkén a sárga 
felt különböző vállfajail 1 A sárga folt nem -benneteket 
szégyenít meg, hanem azokat, akik még 1934-ben is 
ilyen középkori eszközökkel küzdenek embertársaik 
ellen !

e-

A sárga folt ellen tehát nincs kifogásunk. De arra.
beüljünknem lehel berniünkéi rákényszeríteni, hogy 

a gettó-pcidba ’.
Nem. azt már nem ! A gettó minden fajtáját vrsz- 

szaulasíljuk !
Brúnó Wall. a neves he dini író, amikor a karna-

i’igc-s ro-hamcsapatok átkutatták a Nemet Zsidók Köz
ponti Szövetségének in Iáját és széjjel dobták az ok
mányokat. így szólt a ..különítmény" parancsnokához :

— Hányjak k szél mindent ! Tépjetek szél min
den/ ! De azt megmondhatjátok a társai!oknak, hogy a 
gettóba nem fogunk visszamenni. Inkább elpusztulunk.

Brúnó Wcitt szavai teljesen kifejezték a német- 
zsidóság öntudatos részének felfogását. És teljesen azo
nosak a nézetei az egész világ önérzetes zsidóságának.

Évibe verhetnek bennünket ! Leboxolhatjáfe leg
jobb iainikal I De a gettóba sohasem fogunk visszamen
ni ! Ilyen szívességet sohasem fogunk tenni Festetich 
gróf úrnak, vagy Meskó ú nsk ! Inkább elpusztulunk, 
úgy obi így őseink elveszlek, évezredes imákkal ajkun
kon. évezredes fehér i-rgiiuikben !

Igen. jöjjön akármilyen vész. akármilyen vihar, 
.a magyar-zsidóságnak is vannak és lesznek férfiai!

le erre!

I
or-

Első: a már említett Ifjúsági Egyesületek, ezek 
ifjúságnak atf-ogu szervei, melyek vallást, kul- 

uia. jelentenek. Vallási szempontból egyetlen’ leh 
- °stT a,7a' J,logy ut(')lag pótolni lehessen az elnnt-
i r<lek,ŐdéSí ,ehesse" kelteni azskíó

szertartás cs tudomány iránt. Emlékünnepélvek tar-
,a.hayal- előadások es viták rendezésével az időszaki 
/-Hl,, sajt,, adandó figyelemmelkisérésével, könvv- 
tarak felállításává! biztosítani lehet a zsidó kultúrát 
Az ifjúsági Egyesületeken keresztül kontaktust lehet 
. . a napi < lettel es tisztán látó, szélsőségmentra

kignezetm lehet kialakítani, akkor, amidőn még 
EEk fogékonyabb és tel lehet szárítani künn veket 
Ott ahol a nyomornak nincs szája, hogv kiabáljon és 
nlncs kczc- mivel alamizsna után m-uljon Vé4í

az

mi

AngcS, német, spániel
és nyelvleckéket olcson vállal, volt külügyi tisztviselő 

C m a szerkesztőnél. De ahhoz, hogy valóban; mini lenre elszánt, min
den veszedelemmel, szenvedéssel megbirkózó zsidósá
gul mulailhassunk fel. az szükséges, hogy kiöljük a 
saját sorainkból a másodrendüség érzetét, a gettó szel
lemét.

-
* Elhangzott, ,. -yÍ- községkerület mull évi oki

'5"en bzekesfehé-n-áron tartott ifjúsági kongresszu Fizessetek elő a
Nap-nap ufán tahi 1,kozunk olyan hilteslvéreink- 

kel, akik azt. óbegatják :
són.
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r.lu , pofon! vágjunk zsebre! Hu equ ébre
C > Udll"k- Ríjunk át (l másik járdára ! 9\ , gó 
legyen csendes, alázatos, tűrd lui nem a km-in 7 
meg jobban felpofozzák! ’ J ' boM
köy£v!nfrÖTnlÍS:emÍlák‘‘ Puszluljcmak a felekezeti

:,z ;l ■*» «* kss«-

«■< t '!£ •
gesz!us, minden
nemzedéknél.

ÁiSásliaüniözás, fizetéshalmo- 
zás mináfunlc

Ar általános gazdasági háborgások idején a kenyér- 
/ C,L }<Wonen zsidó ifjusáigot azzal szekták vigasztalni, 
nogy iu ő baja eltörpül a wásvallásiiak hatalmas tö
megeinek gondjai mellei/. Gyönge vigasz, de legalább 

Hegy mégis egy néhány zokszót ejtünk cl itt a 
magyarázatul a kővetkezőkben adhatjuk'. Hindin elke- 
len i /!" en,h(Tl- ha a másiknak van egy falat kenyere 

s nekl .ni,,US\ c‘c hiacsiknrnalt n fájdalmas számára, 
másiknak la t karaj jut és másodikat éppen tőle 

vélte el. I)e még talán ezt is igazolja a ..slrugle tor lim“ 
kemény knnclenen egoizmusa. Nem lehelünk róla ha a 

C'l fa0b WWtója. a földbirtok tulajdonosa. ' 
had,cg,alkazasn egyén, ügyessége, tehetsége, ravaszsága 
X,! élői több forrásából is merU. de ami
, ,P •'■lak,a,,, es harcolni lógunk, ahol 
leltárink a hibákat
való. hogy

zsidó fialok
erdeme“ lesz. lm minden

)-
• . hősi

i yyencs genne ismeretlen lesz a jövő

üldöíirT 1 r", 3 vT ó ügyck 1,á,or felkaroló ja
;,° ,vV-.mi;sfeh'mud,e!ellen védelmezője, a minap 

mterp-ilacol végezett be a ké„x isclőhézhan Az injer- 
a'Z egvclem” verekedés,ékről Iszólt X

kai'rÍe(,y«aFfínefe^gy'*'anÓfSa nyomban '.mim- 
‘ •;ar,t- ho8> e] az interpellációin].

A. interpelláció _ a sok könyörgésre - elmara d
g.4:léJ'S.''6re“íselt w«m v,:

Nos.

.“X ha

a slá 

ny ilt szóval 
a hitélet területe. Mert nyilván- 

, cti'icurn (gyakorlati megvalósítóiból 
Lali közösség, hogy „ lelek Istenhez nemesülő ösvénué 

Cl’ l,J.mut.r:'ói1 ncm lehelnek kereskedői. haszonélve~,n
nőim ah Mülci”dkedő vallásnak. Megmondjuk magya- 
"" . vallásos intézményekből gazdagon élni 'vagy egye- 
nesen vallásos intézményeknél álláshalmozónak lenni c 
a P Ida deshual. ez a példa forradalmasa e- n „ypp,
a sí ;VfIáS, TW ÜdeL Ki keU Mentenünk, hogy
a -sah, gyülekezetek nem lehelnek résznémdársasá-ol 
r'N n ^ny zsidók adógarasaiból semmn vagy 'akár '

^ ih,m\ PrM ^zznná
I . un iyenb<,l 70—7,, zsidó csalod is megélhetne.

-sem az a [ordas, hogy gabellákhól jövedelmei 
pandúrnak, hanem, hogy „ zsidó tömegek 
olcsóban is kóser háztartást

ez
, r oí eSPl is bizonyítja, hon,, — hallaalás- 

feI''eallns™l. meghuni,ászkodással, 'gyengeség-m ■ 
kilássál egyetlen pofont sem lehel megspórolni ‘Vii 
csak .ölő, pofon,!, több feibeverés, leluó kapni S°'

. • ,x 1,1 az a meggyőződésem, hogy 
eeihohntó Sámuelek járnak el helyesen 
hahian Bélák akik

az ala -

nem a zsidó 
■ hanem a zsidó 

nem rejhk el felel ez-lük sémiméi! 
nem rellennek 'issza azok kikür'öléséfől 

vemn gyermeknek az ami ja sem érti szavát
lég!, jó Fábián Béla barátom, a jövőben ne pn 

Sé d magad Mieszélni! A lövőben mindig fe^d ki 
, - Hazban mindaz' amit szükségesnek vélsz ' tv az! 
hiszem, hogy minden további verekedés elmaradt vof 
,'Vj" ha le akkor rámutatsz a sötétben bujkáló f-dbui 
h.kra Aen)/( mni Fejböliidá Sámuelek 

i ivileoi.cilt II ülnie le 
le és azok. akik 
zsidó sorsot !

ez
és

Igen. a

sza- 
a lehelő leg-

vezet hessenek 

lefiu.'hnbh a hiltnndiirn cmlé1'r--í>h \ i

zrr* "M- o»»nck. hogy velük vannak.
heluel-en VihüT) ^ tpstvprpi"k Pénzen vásárolt 

-Sido otthon erezze magái templomainkban és '
;í;S'“ ................. ..........

tolás nélkül.

nem a mai 
a mi i őrizi vezérein],-, hanem 

n te szellemedben intézik o magyar

Fióküzletek és lerakatok 
minden részében -■

a város r< issz 
ne tő

szó-

ikrek Llpót rí . -Ve liirjí
munka, minden ellenszolgál-

az
S

aríft. tűrjék hitközségeink kebelébe
/■fe1/, iilohdiriszalámi kotijászáru és FI 

■toaszerygyár gyártmányai eüs- K"1 
saerien a leoioH
Kérjen kifejezetten

„S k r e k s z a I á m i t“

■ lu.nssank zsidó példád a vitáénak' V , ,
”'nk vgyüll azokkal, akik csak hes-éh I ’fe *:(mnknl~ 
! wöjéérl semmi! sem tes-nek lior ,fJ"sa0,lnk

..............
csal; munkájuknak, méltóságúinak 
fogad innal; cl, töhbs- 
ne tűrj epri;.

ía rí.
K

mindenhol 5

elöl a 
n példával, hóig,

....... ... , , !r>ogfelelő fizetésekéi
-mos jövedelmekéi, álláshalmozást

tisztviselők eltartására ^ " ™!'!' f,ZefésG
méltán elvárja , " ,!l 'fiUnt :si/ló fiatalság
"l'-UnM, áiTSrt ^rá’ie

í,
Gyár és főüzlet:

wlfa, OgEs ucca 2?„ mer/ r,szám, PFiók '-■lelek :
3aross-tér js. szám 

yfl- Nagymező i 
Központi ásárcsarnok

|

ucca 50 j.
Dr. II J.m

-v. IBBYEBSta
'Ilik elfogadni a 

az előfizetést I

nem 
Küldje be lapot!

!í
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Tanuljunk történelmet
Irta: Br. Róth Emil

Zsidó ta.rsa dia lmunknak csupán felületes megvizs- Figyeljünk meg kél emberi ! Az egyik csak most
gabisa után is esz re kell vennünk a benne végbe menő Fizd. a másik már tökéletesen tud korcsolyázni. A jó 
erjedést, amely első sorton a zsidó kérdések iránt való korcsolyázó úgy mozog a tükörsima pályán, mintha 
l'c'vozoitlabb érdeklődésben nyilvánul meg. A politikai, 
társadalmi alakulások nimicien zsidó embert rákéin - 
szeri lenek egy nagy kérdés ne k öininagá vail szemben való 
fel tevésére : Mi közöm nekem a zsidósághoz; miért ér
zek vele együtt, jóllehet rég ügyet sem vetettem rá : 
mennyiben vagyok én zsidó?

egybe volna nőve a. lábára erósüelt fémialppai. Ha 
áll, ha fut, ha táncol, már nem gondol arra, bog'.- ó 
most .nem a lábakon, hanem a korcsolyával all, ki r- 
csolyáml fül, tehát nagyon kell ügyelnie ; ö csak a 
futásra, állásra, íá.nicra gondol. Annyira egy a korcso
lyával. Nem igy a kezelő, akinek minden pilláméban 
hidal ásítania kell, hogy nem közönséges úton jár. Tu-Enniek a tapogatózásnak tudható be, hogy napról-

napra niakulnaik új zsidó ifjúsági egyesületek. Igen dalosítania kell mindaddig míg ez a tanulmány vérévé
nem válik.gyakran határozott program nélkül. Valamit akarnak. 

Zsidósat. ele azért modernéi. Keresik az utat. Ennyire kell nekünk is azonosodraink a zsidó múlt
tal ! A mai fiatalságban még varinak ,.kezdők", akik 
eddig csak ..emberek" voltak, akik a hozzájuk nőit zsi
dóságot csak most kezdik megszokni. Még minden lé
pésnél elveket hangoztatnak, mint a kezdő korcsul vázó. 
De el kell jönnie az időnek, amikor ennek a zsidóság
hoz visszatalált ifjúságnak lelke olyan mértékben egy
beolvad a mi ,nullánkkal és célkitűzéseinkkel, hogy 
élete anélkül, hogy minden lépésnél gondolnia Mlene 
rá. zsidó is lesz. Ismerje meg a zsidóság a mi történel
münket ! Lássa, hogy mi. akik a ma terhét hordtuk 
a vállunko-n. mi nem csak a magunk harcát vívjuk, 
hanem folytatása vagyunk egv beléd lista dán hosszú
ságú láncnak! Mi akkor leszünk legszabadabbak, leg
emben csekkek. legalkotó,képesei bek. legeurópaiabbnk. 
ha elismertük egv történelmi közösséghez való tarto
zásunkat. Ha felebbezh e feli énül szén! lesz elődünk zsi
dóságunkhoz való kötöttségünk. De ex a kötöttség a 
szabadság érzéséi fogja bennünk felkel leni.

A zsidó ifjúságnak meg kell ismernie történelmün
ket, hogy megszeresse azt. hogy azonosuljon vele. hogy 
ne érezze a zsidóság cs emberség kettősségét. lv>gv ne 
érezze a zsidóságot tehernek, hanem szabad kötöttség
nek. Mert kennünk él a múlt. egyek vagyunk vele. A 
zsidóság nagy feladat, amelynek én vagyok a megva
lósítója. Én ken,nem ölt testet a múlt minden álma. 
Az a zsidó ifjúság értékes, amely az! mondja : folytatni 
akarom népem történéléd ! Mint ,T. Lamd-an írja : Ód 
ló miika hasalselet. — még nem szakadt el az arany
lánc !

Nemrégen egy ujonian alakult vidéki zsidó ifjúsági 
kör fordult Hozzám, hogy mivel foglalkozzanak az ösz- 
szcjöveteleken ? Hosszú levelüket röviden a következő 
kérdésekben foglalom össze :

1. Milyen arányban legyen összejövetel cink prog
ramjában a kimaradót lan zsidó lárgv és egyéb téma ?

2. Milyen ,körből válasszuk álla-.lé.nos emberi léniáin
kat és kell-e azokban zsidó vonatkozásnak komié?

3. Mennyiben legyünk zsidók, mennyiben modern 
c m berek ?

Minthogy valószín,üleg más egyesületeket is fog
lalkoztát ez a kérdés, ill Írom le válaszomat.

*
Ezeknek a kérdéseknek a feltevéséből arra lehetne 

következtetni mintha ellentét állna, vagy állhat,na fenn 
a ..zsidó" és az ..emberi" között. Ez természetesen le
hetetlen ! Minden emberi probléma, problémája a zsi
dónak is és minden zsidó kérdés, amelyre feleletet ke
resünk. részünkre egyenértékű a legmagasabb cm be i 
kérdéssel. Csak a zsidóság különleges társadalmi hely
zete okozza ennek a jogtalan, kérdésnek gyakori meg
ismétlését. Az oroszországi zsidó „felvilágosodás" ko
rában vitatkoztak hevesen arról, hogy legyen-e a zsidó 
csak házában zsidó,, azon kivid ember ; vagy mindenül! 
zsidó: vagy mindenütt ember ?

Amennyire bizonyos, hogy vannak olyan kérdések, 
amelyek csak zsidóságunkkal fuglalkoznka és nagyobb
részt csak bennünket érdekel,írek, épp olyan igaz azon 
bainí, hogy élelmiben lelkünk mélyén nem lehet ketté
választani az embert és a zsidót. Bennünk tökéletes A dogma nélkül való zsidóságban soha nem volt 

privilegizált uniformis. Összetartozásunk egyik sibboleU 
igéje a történelemmel való teljes azonosodás volt. Min
den zsidó párt konstruktív, amely nem kérkedésből, 
dacból kényszerből zsidó, amely nem kényelmi szem
pontok szerint válogat a múltban, hanem azért és úgy

szintézisben egyesülten él kultúránk minden összete
vője, a zsidó, az európai. És ha valahol nem volna 
meg ez a magasabb értelmű egybeolvadása lelkűnk
nek. úgv éppen a zsidó ifjúsági egyesültelek hivatása 
az, hogy ezt az egységei létrehozza, hogy megmutassa, 
hogy a nemes értelemben vett zsidó egyúttal a lég- ők hogy az ő zsidósága meg szebb, igazáéit zsidóság 
nmiesbb ember is. hogy megmutassa az önmagunk legyen, 
megtalálására vezető utat. hogy meggyógyítsa lelkünk 
szakadását 1

Ha egy zsidó ifjúsági keret -szervezete t kellene léire 
hozni, csak azokat fogadnám be. akik a fenti értelem
ben pozitív zsidók, akik a zsidó múltat a maguk fel
adatának érzik, hogy 1 termük teljesedjek ki a Fgiga- 
zablt értelmében. Ez széles skála volna, séd elle t léles

Alfréd Ad tér szerint az egyén lelki zavarainak nagy 
része abból származik, hogy az egyénnek a maga kö
zösségéhez, barátjához, családjához, népéhez, az em
beriséghez való viszonya nem nyugszik helyes alapo
kon. (Vagy túlzott támogatást vár. vaigv tudomás' sem 
vesz róluk, vagy egyéb hibába esik.) Ha egv zsidó em
ber nem India, hogy mitévő lesyen zsidóságával, ha 
nem talália meg a írem zsidókkal szemben haszná
landó kellő hangol, ha kérkedem hangos, vagy meg
alázkodó au félénk, úgy ennek is hasonló lélektani ma
gyarázata van.

nézel lel ! De a mi orszégutunk széles ! Testvérként ha
ladhatnak raita azok. akik egvraek érzik magukat a 
zsidó történelemmel. D,ajmé1 lar.ségvkken a s^éfőr - 
élezéstől a miditől való szoros kapcsolat menteit m 

Az első dalon lényén bánit minden rxi-’ó ifi’-sáni 
egyesülőinek kulturális, vallási, politikai törléncImiink
nek ismertetése ; maid később a vele való kapcsolat
nak állandó fenntartása. Egyesületeink érthetően — 
eleinte egész érdeklődésükkel n ma problémái felé for-
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o uhuik. Aukciósnak a zsidóságról, vitatkoznak, szó no- 
hóinak olyanok is, akiknek a leghalvá.iiAahh iamcrclcik 
vammk nmhuiikml, l'-'zl az értékes ifjúságot addig kell 
invgiaaü.hivi a zsidó lürléiiclcm ismeretére, amíg 'ébren 
'an ^eujlük az érdeklődés. Még idejében kell őkel anv- 
nyira zsidóvá lenmi, hogy később már ne kénvszerül- 
jeaev; zsidó voltukat egy-egy zsidó léniává,1 mindimla- 

, n, üemonslrahiii ! Meg kell mondani a mai zsidó if
júságnak, hogy ha mi visszahívjuk őket. 
gettóba hívjuk, ahol unos-un la lan 
jár ja. Ha így volna, nem volna meg az erkölcsi bátor
ságunk, hogy a műveli zsidó ifjúságot táborunkba !,Ív
űik. Ha cn azt írtam ennek a dolgozatni 
liogy tanuljunk zsidó történelmei, ha én 
minden zsidó ifjúsági egyesülettől, úgy leszem ezt -ab
ban a_ meggyőződésben, hogy aki így megszereti a zsi
dóságát es eggyé válik vele a történelmi felelősségben 
az megmarad zsidónak akkor is, ha nem zsidó témá- 
hoz i-yii" nnn|.,k minden „emberi** egyúttal zsidós is.

1 ’1',,L a zsmoságinaik is alkotja. Ha tehát egv- 
;zer mar zc': ,;'y> váltam, ha közösségemhez való tar
tozásom tarlós élménnyé vált részemre.
J Eb zsidó, ha legjobb ember leszek 

- - ' m. hogy amit én ill leírtam

nem szellemi 
csak zsidó téma

az elejére, 
d kivárnom

úgy leszek leg-

■ keni azonos az
zsidóság fogalmával, mert több annál.

Miért lendült lel ma a zsidó művészet’ Meri 
Mm megtalálták ezt a misztikus egységei maguk énje 

“z ,cr;j,i, 7"i(;oság között. Művészi alkotási csak 
sor au le.ki-gatb,soktól mentes ember tud létrehozni 
lehat minél kevéslubé kell erőszakolnom alkotásomban
ís'ie^18Fm'li' m-m1 , ernu‘S7;'leSlL'l:l> lesz. annál zsidó!,!,

. "" n zsidóság paradoxa. Akarja a művész, a
lÖve-n! ^0,J'r^sz; az iio- hogy emberi es egyben zsi ló 

i Xem , mo§end°vid0kkal, göndör'tincsekkel. 
bv ukk,? 'eleiaggatnia művét, hanem jusson cl 

a!”,a .-melyen a zsidóság részbe
junLlieon-hiziesík k, nem vallási 
üzlet, nem

'•rdndah:

so-

n-cm
, - romántikára alapitól!
kényszermegoldás, hanem akarás, benne élőmúlt.

a kezdő korcsolyázónak a korcso-lvázás sza- 
JX* !* iU°f * "“.'Uíiságimiknak is a zsidóságát csak 
, ,z V al,'d. megfigyelnie, később x érévé
■'‘?\es 1::irn,1.i fog tenni, a zsidó igazság: felé fo- 
tzt,IM> ha nincs is dinében a „zsidó** szó. °

tehát így hangzik aA cikk elején feltett kérdésre
felelet :

Hogy mennyi legyen
egx egyesület program jóiban, azt kívül álló eni- 

hatamz.hat.ja meg. Mindenek -előtt : ismer lük
ko^-TuT"?'i ;8y <igyck legyün:k vele. mert ak- 

- kuionk-seget tennünk „ember** és zsidó**
-ozoli. Egyik legjobb eszköz ebhez • 
nulas.

téma
bér nem

: a történél emín-
mi, .4A,. v kl ;,e'fosscgeí legyőzött zsidó egyesületben 

. ' j n tma egyúttal zsidó téma is. anélkül ho»v 
? mdlm dn, zsidó kapcsolatokat keresne (Ez 
,.n •' h' Ay ne keressünk ! Csak
' ‘ "gv illetői),m !)

az
nem je- 

nc gondoljuk, hogv

* *
Meg! erdeztek 

i.-azi isi. ni félő ?
•• H- : 1;11 már erdőn .? 

— Igen, -

egy ' haszid rabbit, milyen legyen az

kérdezte ,a rabbi.
lel db; a kérdező

- Haltai ott farkast ?
— ' - • a. — f< lelte.

- Féltéi tőle ? — kérdezi
— Igen.

a rabbi.

8 ZSIDÓ HOLNAP

— És mikor féltél a farkasod, gondoltál arra. hogv 
félsz ?

— Xnm gondoltam a félelemre, csak féltem.
— Látod. — felelte a rabbi — ilyen legyen az is

ii-:,fék lmed is ! Ha majd úgy cl fog tölteni a hit. hogy 
gondolnod sem kell rá. akkor leszel a leghívőbb. De 
eddig sokat kell küzdened !

Én kimaradtam . . .
Irta : Barát Endre

Busás örökség, amit kapok,
Mert az én apáim mind papok...
Apám is az s az volt a nagyapám,
Meg annak apja is, mindahány 
Es nem szakadt meg addig soha 
A dicső ősök fényes 
Mind ép a láncszem, ki egy se csorbul... 
Csak én maradtam ki a sor bal...

sora

Tiint életüket feltalálom, 
Visszahozza elém az álom ...
Vagy estbe-nézőn, ha merengek,

nagy könyvek mellett, 
Látom a szószéken, hogy állnak 
Es hittel, hitet prédikálnak... 
Megcsillan hajuk szin-ezüstje,
Tudás fénye izzik szemükbe 
Látom, ahogy templomba mentek,
Fehér szakálla/, mint 
Ilyenkor könnyem ki-ki csordul• 
Hajh, kimaradtam én a sorbul

...a tanítás nem érte lelkem,
Hogy éppen én nem érdemeltem 
A szószéket, a reverendát?
Az égi sejtés nem dereng út 
A lényemen,
Biztos Htunkról lekerültem,
Rossz sorsom rántott félre’, zordat, 
Hogy kimaradtam én

Látom őket

a szentek ...

vagy egyszerűen

a sorbul?...
Pedig érzem, bennem is égnek 
Szavai szent eszmén yiségnek . 
Bennem is van az ősi vérből. 
Apáim harcos, nagy hitéből!. 
Szeretném, két karom kitárva 
Magamhoz ölelni, ki árva, 
Biztatni az el csügged őket, 
Elsimítani gond-redőket 
Prédikálni ,szószéken állva, 
Hogy szóm a sziveket bejárja. 
Régi zsoltárokat dalolni,
F ól idusok jóié hajolni,
A szenvedőknek vigaszt adni, 
Hű szeretőket összeadni...

Hiába, késő .., Furcsa 
Hol jobbra tart, hol balra 
Megállt

az Elet, 
téved...

a s°r, vagy tán megfordul? ... 
tn. kimaradtam már a sorbul..
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Problémáink megoldásának útja
Irta: Kende István

ti urna legyen a községkerület összes egyesületeinek. 
'itt fussanak össze az eg'ész vidék egyetemes ügyei: 
pl. ebben a centrumban, de az egyes egyesületek 

Véo-re mpo-tm-t' , , . ,, , vezetőségében is meg kell alakítani' az állandó mun-
ifjusáo-“„m® ? 3Z u" le?es a magyar zsidó ^alkalmakat ellenőrző szerveket, amely aztán már 
még- talán kis^ll^imp8°ldasa fele. Szerény lépés, az első konkrét eredményét fogja produkálni 

g an kissé félénk es elfogodott, de jelentőségé- vezeti ségnek.
;jgP_PP-na • n/aS)'obb: életet kapott az első, magyar A vidék szervezésével egyidejűleg hasonló mó-
toa lemezesének11!’-melyhlétét az5Ídó ifjusági problé- dón kell a főváros ifjúságát egységbe tömöríteni. Az 
minden meZilx 052! -6,11 * ^ ezért ^ és Országos Iroda kebelében meg kell alakítani az Or-
állitntta +vanula-sat a probléma szolgálatába szagos zsidó Ifjúsági irodát, ahol az egyes község-

, ' 1. , latalok, akik a probléma létezését nem kerületi és így közvetve az egyes egyesületi ü°vek
ak az újságokban megjelent töméntelen cikk el- fussanak össze. Ezáltal a zsidó ífjuság'nem egv szét-

lm‘á ,U ' T"?,*™* r ==>)”” «n,. inaktív tömeg lm többel ha«„, “StS
w yaö>unk- fel tudjuk fogni ennek az egység, amelynek szava el fog jutni a hatalom fü-

e so kpesnek onasi jelentősegét, mert bármily meg- léig, amely egységes fellépésével el tudja majd érni 
er esse viseltessenek is a zsidó újságok az ifjúság jogos kívánságainak meghallgatását. 
nbEt. 1 lr,ant’ .Avatásuk mégsem -ezek meg- Ezen szervezési munka befejezte után lehet gon-

a a, hanem más száz fele cél all előttük. A -Zsidó dőlni először az országos kongresszus összehívására. 
olnap< azonban maga az ifjúság! Ez tehát az az Ma, amikor testvéreinket a keservesen me°-szer-

ZTű'i™/ hlvatva, vaP a vergődő ifjúság min zen jogaiktól is meg akarják fosztani, amikor kö
dén fajdalmát az illetékesek ele farm, amely helyet roskorul a horogkereszt ijesztő réme közel-eo- fe-
ac minden ötletnek, amely boldog örömmel karol lénk, sokszorosan életszükségletünkké vált jogaink
e minden törekvést, mely a saját sorsát némiképen megvédése. De sokszorosan kötelessége is jogaink

enyhítem tudna. Az ifjúság sorsa ugyanis a zsidó megvédése azoknak, akik élünkön állnak. Merftud-
üolnap sorsa. Ezt nem kell bizonyítani, ezt érzi niok kell a vezetőknek, ha most nem állnak az ifju-
mmctenki akit a zsidóság sorsa érdekel, és be kell ság mellé, ha most nem védik a megsemmisítő
látni mindenkinek, még annak is, akit esetleg az ifjú- támadások ellen, akkor velünk kihal a zsidósáo-
sag sorsa nem érdekel. ' 5'

a .szer-

Tudjuk jól, hogy nem csak a zsidó vallásu 
ifjúság áll megoldhatatlan kérdések előtt, hanem 
minden más vallásu ifjú is a legkétségbeejtőbb gaz
dasági jellegű probléma előtt áll. A'mi kérdésünk
mégis nehezebb annyival, hogy gazdasági nehéz- Szeretnél vidám lenni? Kacagj addig, ami# ió ked-
segeinket súlyosítják a vallási gyűlölködés mindig ved lesz tőle.
fel-felujuló és soha elmúlni nem akaró fellángolásai. Boldog is lehetsz. Redukáld fokozatosan minimumra
Az általános gazdasági romlás mellé járulnak tehát a csalódásaid és a belenyugvás közti időt. Azután tarts 
nálunk azok az akadályok, melyeket vallási okok- készen beletörődést minden eshetőségre. Végül előzd 
ból gördítenek érvényesülésünk elé. Nekünk kettős meg: érezd meg .nyugodj bele, akard,'mielőtt valósággá 
akadalx ellen kell küzd énünk, holott mindegyik le- zudul rád bármi vágyad. Gyakorlat kérdése csak és & 
küzdése egymagában is elegendő volna ... csalódsz többé.

Ha eme küzdelemhez szervezett erőkkel, egy- Légy szerény. Elégedj meg az öndicsérettel,
seges, céltudatos munkával fogunk hozzá, meggyő- Ami késik, nem múlik. Várj; az evéssel éhhaláíD
de ™Sí i'zo„r: •W**""*- “ ék,,=l ha“,”di8' V«r még
bán a dolog természetéből következőleg egy egy
séges, az egész zsidó ifjúságot magában 'foglaló 
szervezetre van szükség. Legelső sorban tehát 
künk, ifjaknak kell saját magunkat alkalmassá 
arra, hogy felvehessük a küzdelmei saját érdekeink 
megóvására a tornyosuló akadályokkal. Fel kell 
építeni a zsidó ifjúság védőbástyáit, mely védő
bástya fundamentumát a vidék nagy tömegei teszik 
ki. Itt kell kezdeni az építő munkát. Ezt a tömeget 
kell megszervezni, ezt a tömeget kell legelsősorban 
zsidóvá tenni, éretté és képzetté arra, 'hogy saját 
problémáinak megoldásához saját erejével' 
hozzá.

Pesszimista pillanatok

nem

Az őrület is kacagásba torkollhat, nem csak a jó
kedv. Még te is kacaghatsz

Szeretsz? Elhasznált, be 
tartsd meg, vagy dobd el. Ne add nekem.

Ne higgy a fehér színnek. Van abban minden szín, 
csat* a gyors forgás veszi el a szemed fényét.

Ami késik, nem múlik. A küldemény ugyanaz, csak 
a címzett más.

Be
tenni vált vigasztalásaidnem

Lelked erejét akarod dicsérni? Mondd: Gondolko 
mégis vagyok... (Addig mondd, amíg idődzom, van.lásson Siess...)

Vagy tán mégse... Óvd magad. Ha már minden
képen vagy, legalább ne gondolkozz.

Ha az ember nem tervez, az Isten sem végez?
Szeretnéd, h-a a te dolgod is emberi lenne? Tévedj.
Fiatal test, öreg lélek... Zivataros együtt élés be

csületből, vagy korai válás.
Töröld le a könnyed. Még azt hiszik, hogv sz/vböl 

nevettél

Ennek pedig módja: minden községkerület szék
helyén meg kell szervezni az ifjúság' egyesületeit. 
Ezen egyesületeknek kell feladatává tennVa vidéket 
beszervezni, a vidéki egyesületek megalakítását elő
mozdítani: ahol a zsidóság száma miatt r 
sület-ek megalakítása nehézségekbe ütközik, ott is 
módot és lehetőséget kell ezen központi egyesület
nek találni arra, hogy az illető község kis számú zsidó 
ifjúságát egy közeli egyesület működésébe belevon
ják. A községke fületek székhelyén meg kell alakí
tani a községkerületi központod irodát, amely

az cgyic-

Még fáj a lemondás? Boldog ember vagy...
Akarsz becsületben megősziilni? Kerüld a bünte

tést ...
cen tbe... jó ...)
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Nyitott szemekkel... Ez első és legnagyobb problé- 
inaja a zsidó ifjúságnak. Mindenekelőtt tudatára 
kell ébrednie a zsidó ifjúságnak, hogy teljesen kivé- 
teles és kizárólagos helyzete van a népek között.

el nedven -11 3 kdl’ még akkor is- ha viszonylag békében
felírás volt io-v soha , ‘"í PInc? ,,tthona és ha megannyira is törekszik

"'ami ennél k lAM X n “.-piában,
még -ezenfelül zsidó isi g* ö . d k?n',hogy csak azért, mert zsidó, élete 

... 11 zsidó ifjúság problémáiról api * ' a?>"°na> szabadsága és joga soha sehol nem azo-
rok ln?i. szinte önkéntelenül is Heine szellemes mon" ™ VS ■ ne,m eg>'enl° a környezd nép életével és 
dasa Jut . eszembe, Van-e nagyobb, nehezebb Dro óhfed'' sza ,afa«aval & jogával. Tudatára kell 
hívma mint a zsidó ifjúság problémája ? Nem éh--, h/' 'nie az!,’n kulonleges és kivételes helyzetének,
nehezek a ta la bán az ifjúságnak megoldandó kém nini- r m,ullJ?Inko,ri ef mindenholi uralkodó kormá- 
Itse!. Hat meg speciálisan a zsidó ifjúságnak fel tnn z Joszandeka es akarata ellenére is teljesen biz- 

adatai? JU a»nak fcl" ‘onsagfean nem erezheti magát és élete minden p~r-
ifjuság! Valamikor nem is olvan ré^n ie, .n lÉkh-Í'bár' h°gy ,fájó SZÍvVcl és vérző

tett reményt, bizakodást, méretet .óvói xft* ' i" ; !• • , , el ,ke 1 hag>'nla a helyet, ahol az apák
"PP úgy. mint az összességnek’ Az 'ifiusá/x61?"^ h lf’ llomb.oroí nak; s melyről szent meggyőződéssel 
célkitüző. a cél felé törtető Az'J F VoIt a hltte; hogy itt élm és halni kell.
SSgS’Lteíé?"’í jitoif és akko^Lnét ké^ö^gaSf:

t.......^™
......de ezek csak évszámban l-idnnh; -,, batak,k- u,raJat' nem ismeri önönmagát.

K/oC a fiatalok már nem lelkesedő!’é^nem^eífeí' ÍiSfjusáí^h k,érdfSre: ug>' bel1 nevelni a
lék élSf & iSé'gll: t n™ bizakn- .oné-ebMM-Alj,4™ t r%

zivatarjától letarol, siVárSmf r adaSv‘U jelenével és jövőjével
lenforradalmak szülte sötétségben ebi ! /'ír' ^yútan, egyenesen és őszintén zsidónak kell nevelni 
,ll,ln Istentelen zűrzavaros chaŐban.AzNem SZabad ^mcc-pulitikát foí" 
ug.v-ahogy benmaradtak. va-v visszazökl-ntn! g 111 n,em szabad a szemeket bekötni, de méo- csak
h< ,-ki„.. * „ ifjak s-h.i] divii™'S;a52Lka Sör-'iíi semb rr-,zi,hi" hamis 

bansrol •*..... .. WP* ?'= , -í Ssistós *
tudással és általán; 
kell lennie

a miért i ez az

Iría: Dr. Ungár Béla
hoox aamÍdnnemk'kSZtemi Hehlérő1 olvastam valahol 
-iog\ amidőn egy korház előtt haladt 
•Szegein zsidók kórháza 

fel: Tejó isten! Lehet 
Szegény is, kórház is es 
Most, amidőn

nem fog tudni 
. mert nem ismeri saját 
nem ismeri saját kul

Itt. ezen a ponton

És mindez vo 
inkább étit

általában ifjúságra.
in ni ■ • ..------ a zsidó ifjúságra?

probléma óval. ’"'oiin=lk

1 ' Jm ■** « »*»% 4i»w»« ***3
nverhrVi V ' teeg?ldast n>"ern£S vag>' legalább is 
me- 'zünik ' r amí1It, a.z okozatot létrehozó ok 
mamd az ő r 3 ZSKlfjUság méS mindig it,
Ivek nnt '■peciahs megoldatlan problémáival, me-
tíka’ lS1f° mtvolrából folynak. A poli-

......-.azdasag, helyzet egyszer csak megállapodik
<.,gn> ugszilx valahol és ha nehéz is a kivárás 

^ol. d;,V;; az lfJusá8; ls belehelyezkedik az adottsá- 
hf llem ez, hat a jövendő nemzedék,

a ws K8- mc]y;,;'k ?n rk ^mdalmak elmúlnak de zsidógyüifí, 1^0^ "Z\ 7'^^ lor-
ri V lesz- A nem-zsidó ifjúság már helyezkedni, hoc,,, beUích-ndM L‘'ud^ 

saiat. rsal.iihy nemzete jövőjét, 'ért ? hová? merre? ' " hr- hoc,,,
P-ilya van tiradCw'ShE ,,,11'ZTi'nÍd '"iri "T w» -II

valami]ven ',í , "AkVoÓ'A.'irt, i' .T™1 Z TlZZ "ZÚZ"""' ^

Z"dr«s .a”>5-5: zzrfh:hi'--l!M"L*---*"‘Seaieifkíld&l ‘mel”‘tefa'tó! í"d&ek.ffzai == '-««« toc.SZ,'ZL"S„ '?#*■ ■■<**> ««W

-agy°bb m,-,„bot.b' v.élyére „bilA' *^

az
, - és ál
és öntudatos, zsidó 

,s műveltséggel felvértezettnek 
1 ■■ K 11 'tjusagnak, hogv itt - haz-íhya komve.o ,tépek között boldogulhasson, hogv

belében éh °re 'eheSSen a n<SPnek melynek ke-
IS

Level egy baltárshoz
Ir>a ■■ SCHER TIBOR.

7 esiver /de

zsidó diák .

regen építheti 
építheti házát, amikor mée 
azon. hogy melyik 
már

az
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ZSIDÓ HOLNAP 1!

Ind. hoc,,, nálatok otthon [nli/ton sirr.mk. hoyíj miiutin 
h'bb es több sebesüli jöil . . . és le min,Hu csak azt hal
lottad : háború . . . háború . .

furcsa, narjyon furcsa v,:U a le i,i)crmekkornd . . . 
i\em volt mii enni . . . nem „ott mive! fűteni . .

Panaszkodsz, hogy te nem játszhat tál . .
Testvért en is hallottam, mindazt, amit te hallot

tál . . . Láttam en is, nudlit olvasta az anyám : ..férje 
Isonzónál, hősi halált hall

Keletink sem volt. mit enni. a mi szobánk is [Mel
len volt. .

Arcképek a zsidó múltból
Irla; Dr. Kun Lajos

!.
fíosztanáj.

A zsidó nép független nemzeti élet-e Jeruzsálem 
és Betár pusztulása után 70, 135. megszűnt ugyan, 
de a nemzeti jelleg több intézményében még több 
évszázadon keresztül felismerhető volt. IIv 
jellegű zsidó intézmények voltak: a patriarchatus, a 
gaonatus és az exilarchatus. A patriarchatus még 
a nagy nemzeti szerencsétlenségek előtt keletkezett 
Palesztinában, politikai méltéjsággá azonban csak 
a római uralom idején vált, mivel a patriarcha 
bár tulajdonképpen iskolafő és mint ilyen elismert 
nagy tudós volt a zsidó népet a római hatóságok 
előtt is képviselte. A patriarchatus már 
megszűnt

nemzeti

hn is hallottam azokat a furcsa szavakul, amiké! 
le hailnitál. ele éti meg többel halhdtam, olya/ is. amit 
le nem tűdtől Iái!.. . Inrcsa mondatokat, amiket 
érleltem :

nem
• büdös zsidó, csaló zsidó, gyáva zsidó) / . . 

És beverték a mi ablakainkul . . .
'Testvér! én sem játszhattam ... én is olyan gyerek 

vallani, mint te. söl ... 425-oen
tökébe lépett Babilóniában a gaonatu- 

és az exilarchatus. A gaon a diaszpórában élő zsi
dóság egyházi feje, az exilarcha pedig a világi feje 

>lt. Mindkét méltóság tulajdonképeni politikai be
folyása, főleg az exiíarchának, a 7. században kez
dődik. midőn I. Omár kalifa hatalma alá hajtotta. 
Perzsiát is. A.z exilarcha, ki Dávid király család
jából származtatta magát, a perzsa király vazallusa 
volt,selyem köpenyben járt, arany övét viselt, disz- 
hintó és nagy kiséret illette meg. Politikai és tör
vényhatósági jogokat gyakorolt az izlám területén 
élő zsidóság fölött, beszolgáltatta a zsidó alattvalókra 
kiveteti fej és földadót, pecsétgyűrűt viselt, mellyel 
az okiratoknak és rendeleteknek hivatalos jelleget 
adott. A pecsétgyűrűn egy légy volt kivésve, mely
nek eredetét illetőleg csak mondára vagyunk utalva. 
Az 1. exilarcha Bosztanáj volt. 642 körül kezdte 
meg működését, mely elé a zsidóság nagy várak 
zással tekintett. Az exilarchatus keletkezését 
régi feljegyzés a következőképen beszéli el :

Testvér! Keked Írok. ki azt kiállód az egy temen : 
..ki veled zsidó!“ Keked Írok ki jogot tanulsz és azt 
mondod : ..neked nincs jogod Te megtűri vagy itt !‘
Testvér neked írok. ki azt mondod nekem : .le

\:

nem vagy
ember! a te kezedbe nem való könyv! Kérdem Inted 
tanulni te akarsz Testvér0 Tanulni én akarok, de le 
nem engedsz ! . . .

Testvér ! Idl lelkiismeretlen politikai na§yrátörök 
elkábitannk. izek cd írok! .1; egyetemnek egyenrangú 
polgárai vágyán]; és le a melledre csapsz : JU én va
gyok az úr :
got akarsz. — és elveszed az enyémel!... Jogos 
Testvér ?

Te jogot, elismerést. megértést szabndsó-

Húsz éves törtető, elkeseredett testvérem ! mondd 
elöltem olyan rózsás a jövő? Ha tőlem elveszed azt. 
ami nekem sincs, neked több lesz vele?

Kern gyűlöllek, romboló Testvér, ki "lueszed illú
zióimat, ki belém, rúgsz, meri erősebb vagy !

Imádkozol le? Jársz le templomba? Szereled 
bertársadal ?

egy
érn

ie orvos leszel testvér, le gyógyítani 
akarsz? Hiszen le sebeket ülsz! ..

Perzsiában az izlám uralom előtt gy igen ke
gyetlen király uralkodott, aki Dávid király minden 
leszármazottját ki akarta irtani. Felkutatta a bir< 
dalmában élő zsidók között mindazokat, akikről tud
lak, hogy Dávid családjából származtak és a leg
kegyetlenebb módon kivégeztette őket. Egy anyai 
örömök elé néző asszonynak azonban sikerült elke
rülni a király haragját.

Testvér! van neked édesanyád ? Ki a mánál; bajai 
közi még azon is aggódd;, hogy fiára, tanulni vágyó 
fiára ismeretlen emberei;, kikel sose látott, kiket sose 
bántott, ráförmednek : ..hogy mersz le élni !“ És bele
rúgnak : ki veled zsidó ! . . .

Testvér! van neked hágod. I;i lamdrti akin kinek 
Irác/ársÓKiokal mondánál; és ránrdiljál; ki veled
dó !

A király egy alkalommal csodás álmot látott. 
Csodálatosan szép kertben állott, melyben nemcsak 
illatos virágok voltak, de ízes gyümölcsökben gazdag 
gyümölcsfák is. Lelkét irigység töltötte be és afö
lötti hosszúságában, hogy a gyönyörűséges kert 
az övé, elhatározta, hogy kiirtja a kertet. A fákat 
és virágokat gyökerestül szedette ki, mig az utolsó 
gyökeret, melyből egyetlen fiatal hajtás nőtt 
gasba, maga akarta kiirtani.

zsi-

Testvér! van neked öcséd, ki reggel elmegy és be
vert fejjel jön haza délben? Kegyszernél, mosolygós 
arcú. /(S eves öcséd ? . lés le megy és belerúgsz! ..Ki ve
led zsidó T‘

Keni akarsz egy púdban nini velem ? Gimnázium
ban egy könyvből lanullunk. nyolc évig alléi mellet
tem ! OH aláírtál testvér?...

Panaszkodsz, hogy léged nem értenek meg ! Te 
megértesz engem ?

E11 nem gyűlöllek, de liidoil-e mért szól olyan han
gosan. hri a kalapács üli az üllőt?

Merj mindakeltö vas !
Testvérei;! . . .

nem

a ma-

Egy regi midrás szerint, midőn őseink kivonultak 
Egyiptomból, Mózes intézkedésére József koporsója nyi
totta meg a menetet. Ezzel a nagy mester azt akart", 
szimbolizálni, hogy, a zsidó nép az uj zsidó életet kereső 
utján sem feledkezett meg a múltról. A mai öntudatos 
zsidó ifjúság is a boldogabb zsidó jövőbe vezető utat ke
resi, azért tömörül országszerte kulturális egyesületekbe, 
de a zsidó holnapot szolgálva sem szabad megfeledkeznie 
a zsidó tegnapról. Ezt a célt vélem szolgálni a Talmiul 
utáni kor zsidó nagyjairól irt közleményekkel, melyek 
fenti cim alatt jelennekmeg c lap hasábjain.

Veszprém, 1934. január hó.

Szebb lesz a jövőiS,
ha a „Z S 6 D Ö HOLNAPOT" 
támogatod!Ili L)r. Kun Lajos főrabbi.

í

1

B
' L-

•r

.

> # *

\

#

I

t

r:5
. t-



Már baltát emelt az utolsó hajtásra is, amik 
hirtelen egy fehér szakáik, .villogó szemű öreg em- 
ber jelem meg előtte, hirtelen mozdulattal kiragadta 
kézéből a bal tat és a királyra emelte azt. A király 
rémültén konyörgött kegyelemért ártatlanságát han
goztatva.

„Palágyi Lajos Irodalmi 
Társaság11

)r

ilyen társaság bár lehetne .
1933• március y-ig, mig Palágyi Lajos meg 

nem halt. minden hivatalos engedély és nagyképű
ség nélkül létezett és működött.

ugyan nincsen.
ellenbenHogyan mondta az aggastyán, te nem látod 

be. hogy egy hosszú élet minden munkájának és 
eiedmenyenek megsemmisítésére törekedtél ? Én min
den igyekezetemet, minden tudásomat, minden idő
met es szorgalmamat e kert művelésére fordítottam ■ 
egyetlen Örömöm e gyönyörűséges virágokban 
kívánatos gyümölcsökben volt és te vad indulattal tör- 
tel telteti kincseimre. Ha a virágok ingereltek.

nem tépted ki a legszebbet ?' Ha a gyümölcsre 
vagyocUalmiért nem szakítottad le a legkivánato- 
sanbat r Miért akartad teljesen kiirtani ° p-vönv 
ruseges kertet ? Miért akartad még ezt a legutolsó 
gy ökeret is kiirtani, hogy még hírmondó se maradjon 
mindabból, ami a kertet díszítette?

Megszégyenülten borult az aggastyán lábaihoz 
a. knaly es e szavakkal kerlelte a még mindig me
rült öreg embert. ’’

Belátom

Palágyi Lajos a kommiin után, 1920-ban kény 
felen volt a Csalogány uccai leányképezdében viselt 
tanun állását minden ok nélkül elhagyni. Nemsokára 

, - u''?n? f. lytöfi Társaság minden ok és indokol;is
mi- ,11 kizárta tagjai sorából, annak ellenére 

több akadémiai és irodalmi társaság diját 
múltban. 1922-ben pedig egyetlen, nagytehetségü 
na a vasúton szívszelhüdés következtében, hirte- 
en, 1akdt kak- E szörnyű csapások alatt a jó öreg 

poéta nagyon megroppant. Ettől kezdve kerülte a 
társasagot, visszavonult családja, barátai körébe.

Miután pedig igen sok jóbarátja és ismerőse 
főleg írokból es női tanítványaiból akik 

lassan koreje sereglettek, részben vigasztalásért rész
ben pedig azért, mert akik őt megszerették, nélkü
lözni nem tudták, lassanként kialakult egv baráti 

. 1 igve- asztaltarsasag, melynek székBÜlve a Budán lévő Ma
csemete apó la sara es fejlesztésére githid-kavehaz volt.

hogy 
nyerte el aért

volt

uram, hogy alávaló módon cseleked
tem es hogy kegyetlen szándékomat jóváte°-\ 
ünnepélyesen megígérem neked, hogy minden '' 
kezetemet e fiatal 
fogom fordítani.

A király álmából felriadva rémülten vette észre 
nogy ágyán vércseppek vannak. A király álmát senki 
"em tudta megfejtem, mig égy ősz zsidó embert hi- 
vatott maga ele aki híres volt az álomképek meg
fejtéséről. Lz a király álmát így magyarázta: Uram 
F, - ' a kfjrr' melyet álmodban láttál. Dávid király 
haza. az abban látott fák, gályák, cserjék, bokrok
< S nmt ny e \ e ház tagjai. Az illatos virágok és Ízes amelyeket Palágyi Lai 
mán™ukkalk aZ°kah 3 1mdÓ?okat jeientik. akik tudó- vásott. Ugyancsak eljöttek tanítványai 
tik FtirM Ívéi rek-:Za,ZeZrC;mek Fíétét szolgál- régibb évfolyamokból is
az a FvöL-C , gJ °le/t,ed meg kinos halállal, bajos dolgaikat feltárták

volt, rajtad all, hogy igeretedet beváltsad 
A kiralv .

’em.
r-

l ek es irodalomnak egy részecskéje sem kerülte el 
Arndlettigenpszivü ember volt, aki mindég érdek-' 

, , - sorsa iránt, s mindenkor készséggel 
rendelkezésére állt bárkinél- bármily dolgában
lődött a mások
rendelkezésére állt bárkinek, bármily dolgában.
LeTukí° >tan,.a kor lassanként kibővült és körül- 
' ettek ot a fiatal ,bb írók, akik műviket elhozták.

mindég készséggel elol- 
. _ ; még a leg

es akármilyen iigves- 
az öreg ur előtt, ki' ha

os

an
és a

bírók
, oieg ur mindenkit meghallgatott

asszon, i .„lajcCfdeíp,? Sb "SÉ’t'v ? W MSSSJ

maga gondoskodott minden kémeiméről ‘í é n eí ^ er,tek’ T*1 Fkalább újabbat tanulok
................. f : JB-* FulU'í

'r 1 sZ" Pvizsa nyelven diszkértet kezett volt, például ott lehetett gyakorta 1 -’c bvCI'
vermek neveltetéséről is a király gon- Adolfo a kiváló tudóst Pálvi Fdé

erényekre tendert ^na^tékmílve^v b “ költőt és újságírót, Lenkey^enrikét*

Urt.-keU az ifjút a zsidók fr MdWévíx?h"li'l' ment'^ °rCg Ur ,rf;g?,cl öt órakor kelt, mindjárt le 
java nevezte Ki. elrendelte hogy pecsétgyűrűiében ^ F'm kavehazba .kiterítette maga elé azo-
eg> légy legyen bvv.Kve xtikor később Hm A Funkakat’ amelyeket ba tai és ismerősei

,kallta i'C-z.i.-.t elfoglak;,. Bosztanájt meghagyta ex 1- Íek fizetéses WMif8' ''T"' ’ lá^, mintha'ez 
larcha méltóságában -át * ner/sn Híi. / á á z zetcses foglalkozása lett volna rc°"£rel öttnl«*» '‘-A,; lalfe„«SakA'“k”t\a m‘iWk""k -lAlva'slSlS’fog-
Perzsia zsidósága nagy tekintélyre tett szert és e te- ki is avit^tá gmcsak elolvasta, hanem
kmtelyct megtartotta u, izlám uralom alatt is. Exi- hogy később í Tnfr P g.széljegyzeteket csinált,
larchasaga idején kezdődik a zsidóság egv uj kor- a vélt h bálV v szerzőnek megmagyarázza a
SS MÍÍ'S ei-n

(ágból állott, azonban a társaságnak, bár sok al-

nevezte
jelent A
doskodiitt.
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ZSIDÓ HOLNAP 13
osztálya volt, mégis csak egy elfogulatlan, megbíz- A fiatal Írók között sokan vannak, akik karrier-
ható lektora és kritikusa volt: Palágyi Lajos. jüket Palágyi biztatásának köszönhetik.

A társaság rendesen öt-hat óra között ült össze, Palágyi tiszta, puritán lélek volt a szó igaz ér
amikor az öreg ur, mint ez akadémia elnöke, felesé- leimében. Mindég poéta maradt, s ennek szemüvegén 
gével, a szép »Cecil néni«-vel megnyitotta az ülést. keresztül nézte a világot. Ha jöttek a fiatal Írók, 
t ecil néni nemcsak felesége, de egyúttal bensőséges, müveikben azt nézőéi talál-e bennük irodalmi ér 
igaz titkára eme akadémia elnökének, akivel már léket, de erős kritikája mellett, kegyetlen sohasem 
odahaza megvitatta a kezdő írók, vagy egyáltalában tudott lenni, mert ha bármily rossz müvet is hoztak 
az Írók műveinek bírálatát, azonkívül a mindennapi hozzá és csak egy szemernyi irodalmat fedezett fel 
eseményekről is kellőleg informálódott, azokat is benne, máris komoly tárgyalásba bocsátkozott a 
meghányták-vstették, úgy hogy mikor az öreg ur szerzővel. A fiatal poéták igen sokat tanultak tőle, 
délután hat órakor a kávéházban prezideált. már mert nem rideg tanároskodással, hanem atyai módon 
minden eseményről tudomással bírt. sőt akkorra már bánt velük és oktatta őket csodálatos nagv poétikai 
kialakult véleménye is volt. tudományából.

Kritikájában sem világnézeti, sem politikai, sem Én csak röviden vázoltam
pedig vallási szempontok nem lelhetők, ezért aztán

az úgynevezett Palá
gyi Lajos irodalmi társaságot, mert hisz erről az iro- 

a legszélsőségesebb világnézetek találkoztak a Pa- dalomtörténet fog majd hosszasabban beszélni. Azon- 
lágyi irodalmi társaságban. Hogy példát is mond- bán itten, mint a zsidó ifjúság lapjában elhelyezett 
jak, az öreg ur épp úgy elolvasta Peterdy Andor és cikknél illik is, bátor vagyok még egv dologra a 
feleségének, a neves költőnőnek, Várnay Zseninek U Holnap ifjúságát figyelmeztetni, 
müveit, miként elolvasta Anka Jánosnak, a hírhedt Palágyi Lajosnak sok nagy bánata közepette
Nép cixnü lap szerkesztőjének egykötetes filozó- volt még egy kis keserűsége is, amit azonban csak 

fiai költeményét. Ami a művekben tetszett, azt iró- nagyon szűk baráti körben nyilvánított és pedig az, 
juknak felemlítette, ami nem tetszett, azt kifogásolta, hogy bár a mai zsidófelekezetii költők között ő 
de mint mondtam, sohasem világnézeti szempontból, egyike volt a legelismertebbeknek, a zsidó ifjúság 
hanem mindig tisztán csak irodalmi szempontokat nem olvasta az ő költeményeit és ünnepélyeken, 
vett mértékül. vagy előadásokon soha sem szavalták az ő költemé

nyeinek egyikét sem.
Pedig érdemes lenne, mert halhatatlan szépségű 

költeményei vannak!

A Petőfi Társaságból való visszavonulása után a 
magyar hazának nagy szolgálatokat tett azzal, hog\ 
istápolta és támogatta a kezdő írókat. F. Gy.

Magyarország zsidó állónépessége
A nmgy. kir. közponli statisztikai hivatal az 1930. 

évi népszámlálás eredményeinek első részében (De
mográfia) (L j sorozat 83. kötet. l>p. 1932. Steplianeiim.) A megyék keretén belül, 45 inegvei város van
a kiadvány ú. n. Részletes kimutatása 2. számit táblái országban, összesen 75.388 főnyi zsidósággal. Az átíag-
iörveny hatóság,ik, ezeken belül kerületek, illetőleg int- szám tehát 1675. — óriási ugrást mutat azonban ehhez
gy ei varosuk, járások és községek szét int j népesség viszonyítva a főváros után legnagyobb zsidó lélekszámú
vallási megoszlását is feltüntetik. (72 230. oldal.) Ezek, város, Újpest .ahol 11.396 főt számláltak össze. Ugyan-
— valamint az összegezéseket kimutató lt. és 15. szá- csak több az állagnál Nviregyházia 5.134 főiivi zsidó-
mu tábla alapján óba jíjuk Magyarországnak az izraelita sága. (kh. annyi, mint Gvőrött) Sátoraljaújhelyé (4690)
valláshoz tartozó népessége területi eloszlását megraj- es Peslszenterzsébeté (4522) is
zol ni.

ill még nagyobb eltolódásokat látunk, mint a thj. vá 
1 osoknál.

az

Majdnem egy szálig azonos Szombathely (3482) és 
Kispest (3456) zsidó Iclekszá.ma. Kaposváré 3025.

Kétezres zsidó lélekszámuak a következő városok : 
Nagykanizsa. (2838) Pápa és Rákospalota, — melyek
nek pontosan azonos volt a lélekszámú (2567), Békés- 
csaMi• (2458), Egeré és Gyöngyösé (2128—2136). Szol
nok (2098), Makó (2053) és Balassagyarmaté (2013). — 
Vác zsidó népessége 1934 fő.

A többi 28 városié mind kisebb, mint az átlag : 
Nagyjából egyezik a zsidóság szúrnia Salgótarján 

(1135). Hajdúnánás (1131) és Zalaegerszegen (1041). — 
Egyforma Kiskunfélegyházáin (996). Karcagon (910) és 
Hajdúböszörményen (906). Azonos Cegléden és Vesz
prémben (856—850) is. Mohácson 741 fő. Azonos Jász
berényben, Gyulán. Kiskunhalason és Szentesen is 
(676. 670, 668, 666). Mezőtúr zsidó népessége 584 fő. 
Szekszárdié 367. Nagykőrösé 540, Esztergomé és Hajdú 
hadházáé egyaránt 523.

Kalocsát: és Hajdúszoboszlón is egyező a zsidó 
lélekszáan. (484—180) Háromszáz körül va.it Budafokon 
(366). Csungrádon (345) és Kisújszálláson (310).

A néptöniöriilésl vizsgálva, mindenekelőtt az tűnik 
föl, hogy a 114.567 főnyi népességből 204.371 a fővárosra 
jut. Ili helyezkedett el tehát az ország zsidó népessé
gének csaknem a fele. (45.98%.) — A Budapesttel szom 
szédos 21 községgel (Na gy - B u da.pe s t) együtt azonban 
a fővárosnak 232.212 főnyi zsidó népessége van, ami 
az egész ország zsidóságának már több mint felél (52.23 
százalék) jelenti.

A székesfővároson kívül még fiz törvényhatósági 
joggal felruházott (a továbbiakban ,,lhj“) városunk van, 
összesen 44.578 főnyi zsidósággal. Egyre tehát — ál
lagban;
lan jóval nagyobb maximumokat és negyedrésznvi mi
nimumokat Iái mik.

Miskolc vezet 10.862 főnyi zsidó népességgel. Kh. 
ennyi Debrecené is. (10.044) Egyforma Szegeden (5560) 
és Győrött (5381) is a zsidó ielekszám. Pécsett 4.030. 
Székesfehérváron 2450. A legkisebb Soproniban. (1885) 
Ra ján. (1648) Kecskméten (1567) és Hódmezővásárhe
lyen (1151).

A zsidóság 44%-a. 195.618 lő. a 25 megyei törvény
hatóság terűidén helyezkedik el. Egy-egy megyére lé- 
hát 7825 főnyi zsidóság jutna. A valóságban azonban

kh. négy és félezer j 11 Ina. Valójában azon

A kétszázas csoportban vannak Szentendre és Tűi
kévé (229—2’20). — a százasban a dunántúli megyei
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14 ZSIDÓ HOLNAP ZSIDÓ HOLNAP 15
\ "i <i.v> v . voniiMOjii (192), Magyaróvár (151) vs Kőszeg, leld n ive — ál la Iá km fogyóban vaui a zsidóság a-bszo-
J ' M 1 zsl,!<> lvL'kszamu m agyar varos (131). hu számával egy üti araiak arányszáoia is. (Esztergom

A zsidóság városlakó (kiillur) elem : egész lömé- 3%, Gyula 2.6%, Komárom 2.5%. Magyaróvár 1.7%, Kő-
genek /9.5%-a a varosok kun és a 10.0(10 Iónéi népesebb szeg 1-5%) Vgy Iá iszik, a iriainoiii halár állal „hiiiler-
közM.'ge-kben (all) el. Ellhető lehal, hogy a 3363 község iaiui“-jukió! elvágóit városok zsidósága kétszeresen érzi
közül mindössze 202-bea haladja n:eg a száz főt az oU az 
-arlózkodó zsidók lélekszama. Köztük hét van olyan, 
ahi.'l ezernél is nagyold) a zsidók száma. Kis várd a köz
ség pedig közvetlenül a főváros, l'jpesl. Miskolc. Dcb- 
íeeen. Szeged, Győr. Nvii'egvheza. Sálovai jau jhudy, Kosi

adéi zsebet. Pécs és Szombathely után — a tizenno- 
e.lik licitéi loglalja el 3í>.)8 lönvi zsidó i í é p e s s é gé v e 1.

Ua i zsidóság mára községeket is gyéren lakja, 
még kevéskéé van képviselve az ú. n. külterületi lako'i 1- 
h el vek; n

Krónika — Dr. Schachl, a német nemzeti bank vezetője, 
kijelentette (leniben a nemzetközi Ili Idézői gyűlésen, 
hogy Németország semmi kö.rül.mé.n-vek között sem 
tudja teljesíteni köielezellségeil. Beszéde elején erősen 
kifakadt a zsidók ellen és a tanácskozás elnöke zsidó 
létére szó nélkül tűrte a zsidóság ellen intézett durva 
támadási.

— Dec. 1 - én kezdte meg működését az oki. 13— 
nov. 3. közt lefolyt zavargások vizsgálatára kiküldött 
bizottság az egyiptomi és a palesztinai főbíróik vezet esc 
alatt. Tudvalevőleg az arab munkástanács előre beje
lentette a tüntetést s a kormány figyelmeztetése elle
nére sem állott el szándékául. Minthogy a zavargások 
okai és előzmény, i világosaik, a vizsgálóbizottságnak 
kevés munkája lesz.

— Michal Lnmiaui, a romániai zsidópárt volt kép
viselőjét a besszarábiai bíróság rágalmazás miatt tá
vollétibe,n 6 hónapi elzárásra és 50.000 lej pénzbün
tetésre Ítélte. A följelentő egy pap, kereskedelmi iskolai 
tanár, kinek antiszemitizmusa ellen Lainidau egy mi
niszteri kihallgatás alkalmával tiltakozott.

urszugcsumkíló politika sorvasztó következményeit. 
Ami, végül a községek felekezeti megoszlását illeti, 

ezekről szintén nem közöl a kiadmány százalékos 
adatokat, csak annyit mond, hogy a lO.OOO-nél népe
sebb községekben 3.4,

idúsag arányszama. Egy kis uiánnaszámúlással 
hun megtudnáljuk. hogy ezt az arányi csak néhány, 
főleg Szabolcs- és zemplén,megyei község zsidósága 
múlja leiül. (Nyirbatur 18%, Mátészalka 17. Bombád 
15» Berettyóújfalu II), Sárospatak 0.7. Szerencs 9.5." Ta- 
polca 9.3, l jiehéríó 9. Keszfhclv 8.2% sib.)

Kisvárba az a

az ennél kisebbekben 1.8% a 
azon-

- Luxemburgban egy német nagybirtokost annyira 
mégha'otlia a zsidóság szenvedése, hogy Allwvissben 
levő birtokát a cionistáknak ajándékozta chalucok ki
képzése céljából.

Dec. 23-án tartotta az angol cionista központ 
34. évi közgyűléséi ,|. K. Goldblum elnökié se aluli.

szí zs

major, lány,a, puszta, telep sík). Az egész 
ország területén mindössze 28461 zsidói ialáll

ország zsidóságának esek 6.4%-út
K'szi ki. (Ez a szám a r. ka 111. népességnél 23.4. ..
idjormá tusokra 20%.) Ebből a lömgből 21.828 magára 

a loyaros kid telkeire jut, úgy hogy a megmaradó 6633 
I" niegve teritlelén eloszolva, elenyészően csekély 
abszolút szamokat ad. (A minimum Győröll 5, a maxi 
műm Peislnn-gyéhen 1612. Szaboles-l'ng megyében 872;
(Előbbiben, inkább mint tisztviselők.' alkalmi árusok, 

utóbbiban mint

i:
összeírás, ami község, amelynek legsűrűbb a zsidó 

;l népességé. (25%, minden negyedik lélek zsidó.) Ezzel 
i g\ bum a második helyei foglalja el az országba.;]. (Az 
első Sátoraljaújhely : 25.4%. a' harmadik a főváros : 
20.3%. — a .negyedik Nyii l alor. az ötödik Miskolc, a 
halódik Balassagyarmat, a hetedik Mátészalka, a nyol- 
eadí.K t jpesl. a kilencedik Bonyhv.il. a tizedik Pápa.)

Mindezekből a szamokból a magyarországi zsidó 
mg következő elhelyezkedése tükröződik :

az
Japánban is felül öl le fejét 

A román kormány az antiszemita programmá -randa. Gröl 1 Isiclo külügyminiszter kijelentette a par
lamentben. hogy ,.a kormány végei fog vetni a zsidók

hitlerista propa

vasgárdái megszümleltv.
és a szabadkőm(ívesek káros működésére." Bár ill igen 
levés zsidó el. a veszedelem megelőzésére megalakítot
ták Sanghajban, az anliszemilizmus elleni ligát.

Jerusalmi egy héber novellája megjelent esz
perantóul Levi Wiener fordításában. Samenhof dr. bib
liafordítása óla ez az első eszperantóra fordított! hé
ber irodalmi mii.

— Dec. 6-án nyílt meg La Hsaiméban a német me
nekültek ügyével foglalkozó nemzetközi kongresszus 
Lord Cecil elnöklése alatt. Mac-Donald referált a né
metországi menekültek helyzetéről : összesen 59.000 
ember, köztük 51.000 zsidó menekült ki Németország
ból. Ezek közül Franciaország befogadott 25.000. Anglia 
3000, Palesztina 6500, Lengyelország 6000. Csehszlo
vákia 5000, Hollandia 5000, Belgium és Svájc 2500 me
nekültet, kiknek 32%-a idegen állampolgár. 142 elűzött 
professzornak Anglia nyújtott elhelyezkedési lehetősé
get. Weizmamn szerint a meneküllek letelepedésére al
kalmas területeket nyújthatnának : az Unió, D é janié- 
róka, az angol gyarmatok, és a francia mandátumok, 
de ezeknek az államoknak a jelenlevő képviselői ez- 
irárnyban nem adtak megnyugtató választ.

— A német belügyminiszter úgy nyilatkozott, hogy 
a német faji törvények csak a zsidókat érintik, a kí
naiakat. japánokat és hindukat azonban nem.

— A téli nyomorenyhilő akcióhoz a németországi 
hitközségek nagy összegekkel járultak hozzá, mert a 
kormány megígérte hogy a segélyek kiosztásánál nem 
tesz különbségei zsidó és nemzsidó közölt, mégis na
gyon sok tartom árnyban ezt a rendelkezést nem tartot
ták meg. Oífenbachban pl. kényszerítették a segélyben 
részesült zsidókat, hogy szükségleteiket árja üzletek
ben szerezzék be.

j

gazdálkodók, bérlők, gazdatisztek — A litván szajni kimerni la, hogy a litvániai au 
tiszemüa szervezkedéseket megsemmisíti.

A „Hellus" antiszemita szervezel pogromot akart 
rendezni Szalonikiban. de a rendőrség idejében köz
belépett.

slb.) A centrum, Nagy-Budapest. 232.212 lelket (a fele 
zsidó népességei) foglalja magában.

A Ion; kelet é szak kelötre v! terülő hét vármegye 
, (llexes. Borsod. Hajdú, Abau j-Torna, Szatmár-Ugo 

lép sűrűség '••vreg, Szabolcs-[híg és Zem.pl én) jelend a második 
i'-agy lei iiletegységel. ami északkelet felé szétnyíló le
gyezőhöz hasonlítható, 91.903 lönvi zsidósága a Nagy- 
Budapesteii kívül élő zsidóságnak 41%-át jelenti • a 
tömegnek 2l%-.a (26.906 fő) a kél nagy centrumra : 
Miskolcra és Debrecen* cjut. A népesség Budapesttől 
távolodva egyre sűrűsödik (2.6. 2.7. 3.7. 4.1, 6.2 6.5 
a maximumot Zemplénben éri el (8.5%).

A harmadik egység Budapesttől délnyugatra öt 
varmegyében (Fejér, Veszprém. Somogy, Zala,' Vas) le
ad el, 34.21.) főnyi zsidóságával. A népesség a főváros
hoz közeledve, egyre gyérebb (innen is felszívta a zsi
dóságot) es Stájerország felé sűrűsödik. A megvei sű
rűségi viszonyszámok 2.7. 2.5. 2.3. 2 és Fejérben (ahol 
a megyeszékhely külön törvényhatóság lévén, a sta- 
lisztika kiemeli a zsidó népességet a megyeiből) mini
málisan 1.2%.

Az. abszolút számok lilán nézzük a relatív szám 
kai is. azl. hogy 
belül hogyan aránylik

egyes közigazgatási egységek 
;i sidosag s-'o-ma az össznéov 

seghez : vizsgáljuk a néptömörülés uhui 
kérdését.

az
csa-

a i

A bukat esti antiszemita egyetemi hallgatók 
egyesülete tüntetésben tiltakozott a vasgárda megszűn
te lése ellen. A rendőrség .a tömeget szétszórta, 132 diá
kot lelarlóz, talotl.

— Ar orlhodox egyház szerbiai feje szigorú bün
tetés terhe alatt megtiltotta papjainak az antiszemita 
szervezkedésben való részvételi.

Évek óla nem ünnepelte a német zsidóság oly 
nagy számban a Chanukkál. mint ezidén. A templo
mok gyertya gyű jlás idején mind tele voltak.

— A hollandiai nemzeti szocialista párt kijelen
tette hogy az antiszemitizmus nincs benn programm- 
já-ham s a pártba zsidókat is felvesznek.

— Amsterdamban új németnyelvű zsidó lap jelent 
meg „Dér Ruf“ címmel. Foglalkozni kivan a zsidóság 
jelenlegi gazdasági és kulturális helyzetével és egy új 
zsidó ideológia megteremtését tűzi ki céljául. Szerkesz
tője dr. Birabaum.

Országos arányszámunk 5.1%. Ez...... . . , a szám azon -
1 a|i hdteic is. leidé is nagy ingadozásokat mutat. Mint 
említettük, a zsidóság városlakó elem : a városokban 
aro.nvszama magasra ugrik, a faluban minimálisrasüllyed.

•4 thÍ- autósokban állagban 14.8% aiz arányszámunk. 
Jóval magasabb a fővárosban (20.3%), ahol minden 
Audik lélek zsidó. (A '21 szomszédos község ideszámí- 
buaval az aiánvszáin 16.3%).

Csak 
lekszéma

5
9egy thj. város van még, ahol a zsidóság lé

it lagon felül áll ; Miskolc (17.6%). A többi 
kilencben nem ei i el az átlagot: Győrött 10.6. Debre- 
ővi|! "!: S-°- Becse! | 6.5. Székest, héi váron 6. Baján 5 0 
Sopronban 0.3, Szegeden 4.1%. A legkisebb Kecskémé- 
-en (-) és Hf,(!mez6 \ ;Vái lu-lyun (1.9%).

Mas a helyzet a megyékben, ahol a zsidó népesség 
gyéreid). Már íz átlagos arány szám is jóval ki- 

sebb az ..Hágnál : 2.8%. — ami azl mutatja, hogy míg 
peldrA a főváros VII. kerületében (maximális "sűrű
ig ■) majdnem minden második lélek zsidó. — 
gyökben átlag csak minden harmincötödik.

A megyei városukról 
(6.0). Egy kis fáradozás 
a számarányt minden 
'ítélila, vallási] népességnek 
való viszonyításával.

I
az a

.

iÜEgység; snek tekinthető a centrumtól dél—délkelet 
Jele szétnyíló, szintén legyezőforma terület: Pest. Tolna 
Baranya Bácsbodrog. Gsanád. Csomgrád, Jásznngvkmp 
Irekes. Ihbar vármegyék területe is. (63.228 lélek.) A 
népsűrűségről itt is ugyanazt mondhatjuk el (2.5—1%), 
minit az előzőnél : a centrumtól távolodó sűrűsödést! 
habár a megyei átlagsűrűség a három határszéli 

. átlagszámot ad a munka gyében: Baranyában. Rács-bodrogi,an és Csonkádban 
‘' az<nl.ia"_ megtudhatjuk mindössze 1-1%.) Ennek oka az. hogv a halár kö/e-

u-:.es megye, varosnál, az iz- lében fekvő Pécsi Raja. Szeged és Hódmezővásárhely
ie,m,uvo ossznepesegliez Ihj. városok 1‘2.389 főnvi zsidóságot - a terülcle<rvs"<'

zsidóságának % részét egyesilik magúikban. °
Lz."" ''' ahipon inegáll.apilhaljuk. hogy a megxei A három északi, dunajobbparti megvében 13951

saganak számaránya általában a 6.3%-os főnyi zsidóság 1.6. 1.1 és 1.5%-os sűrűségben él (A 
. f ko,li( moz°S; 'Ib'lole.g meg ennél is kisebb. Fi- középsőben. Győr megyében, Gvör II, j. város állal 

g\e címeim-!to kivételek azonban : Sátoraljaújhely, ahol emelt öt és félezer főnyi szidóság okozza 
a zsidóság a aiiyszama 2.,.1% (minden negvedik lélek) aiségi állag csekély voltál )

Xr ......
A határszéli városoidran

í

a me-
— Finnországban megalakull a német meneküllek 

segélyezési akciója, megalakult a menekültvédő hi-me-
— A német ügyvédeik és bírák kötelesek ez év dec. zottság. 

31-éig árja származásukat négy nemzedékig visszame
nőleg kimutatni. Akiben 1'2%%-naI több zsidó vér van. 
nem lehet tagja az igazságügyi testületeknek.

— A finn antiszemita körök állatvédelem űriig ve 
almi! akcióit indítottak a rituális véges ellen.a

>
Thüringiábnn rendeletileg eltiltották a vegyes' — A nagy zsidó lörvénytudósról. Hasiról elnevezett 

worniisi torouiy nevét megváltoztatták. A tornyot Tbeo- 
do.r Friischről, a nemrégiben meghall antiszemita író
ról nevezik ezután.

— A bajor posta vezetősége nyilatkozatot adott ki. 
melyben megengedi alkalmazottainak a zsidó üzletek
ben való vásárlást.

— A német kormány ia. rituális vágatás tilalmát ki
terjesztette a szárnyasokra is.

házasságokat.
iski- A német kormány rendeletét adott ki. hogy sem

a megyei sü li rádióban nem közvetíthető a betlehemi harangjáték, 
sem a sajtóban nemi szabad a karácsony ünnepéi Xa- 
znrellel és Betlehemmel kapcsolatba hozni. Megukoiás :

nc-paleszlimi zsidó városoknak semmi közük nincs 
inéi nép ünnep éhez.az északkeletiektől el- Dr. Dénes Imre. Blasz Andor.
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16 ZSIDÓ HOLNAP 1HÍREK Barát Endre szerzői estje. A Miefhoe kulturális bi
zottsága február hó 7-én este 1.09 órakor rendezi meg 
liaiát Endre szerzői estjét a Goldmark-tercmben VII., 
Wesselényi-utca 7). Bevezetőt tart Szép Ernő. Közremű
ködnek: Váradi Aranka, Baló Elemér, juhász József, 
Kelen Dóra, Z. Farnos Eszter, Eisinger László, Horváth 
Jenő, Szigeti Pál, Elek-Ekker Szidi, Schcr Tibor, Hal- 

Duci, Szántó Gyula, Zagajszky Iván. Zongoránál: 
I)r. Herz Ottó.
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A kecskeméti zsidó középiskolai ifjúság Biblia Tár
saságának Chanuka-estje. Az 1924 25. tanvében alakult 
Biblia Társaság, könyvtárának javára, fényesen sikerült 
műsoros estét rendezett a kecskeméti Kereskedő Kaszinó 
dísztermében.

Az est sikere érdekében fáradhatatlanul buzgólkod- 
tak Pap Kálmán, Tauber Károly és Kenéz Endre reál- 
gimnáziumi tanulók. Donátit Mády kitűnő táncprodukció
val szerepelt. Csillag Magda és Moskovits Magda hegedű 
vs zongoraszámokkal. Schwarcz Magda és Augner János 
héber nyelvű szavalatokkal, előbbi Arany János: Fi un
nak c. héber nyelvű fordítását, utóbbi Jehuda Hálévy: 
Vágyódás c. versét szavalta erdetiben. Dékány Kató. 
Ségner Ilus és Iauber Károly színpadi alakításukkal, va
lamint Pap Kálmán a konferance szerepében arattak si
kert. Wollm.ann István keresk. isk. 11. 
lángok 
szépen.

i

mos

HOL K A PA BIau Lajos Talmudtudománvi Társulat 1934. évi 
január 5-én tartott rendkívüli közgyűlésén átszervező
dön. A lársulat elnökévé egyhangúlag dr. Jakab Jenőt 
támasztották meg. Az Intéző Bizottság tagjai lettek: 
Hálni István, Ros-enblum Manó, Takács Pál és Wein,- 
berger Mózes.

Lé

Dr. Rótt Nándor veszprémi megyéspüspököt
felekezeti béke őszinte-szavú hirdető

jét december hó végén székvárosában súlyos baleset érte, 
a síkos uccán megcsúszott és balkarját eltörte. A baleset 
alkalmával

a fele
baráti szeretet éso. t. Az öröjki

alkalmi költeményét Szeles Tériké szavalta el

A felejthetetlen est mély hatással volt 
tekre, hiszen először hangzott fel a nagyalföldi m,c 
hsban mindannyiunk szent imádsága, a Hiszekegy 
osrégt Muoz-zur dallama mellett a Hatikvah megkanő, 
erőtől duzzadó, szívbemarkoló melódiája. Először szállt 
felénk pódiumról a szent nyelv.

Dr. Borsodi József főrabbi bevezető 
be tudósításomat: Ma mindenkinek 
dolgozni

a mcgjelen- a Veszprémi tzr. Ifjúsági Egyesület is rész- 
tétet fejezte ki a köztiszteletben álló főpapnak. Rótt 
püspök. Róna Sándorhoz a Veszprémi Izr. Ifjúsági Egye
sület elnökéhez intézett meleghangú levélben köszönte 
meg az egyesület jókívánságait és Isten áldását kérte 
annak működésére.
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il. évfolyam 2. szám.szavaival zárom 
az ifjúságért kell 

Ez szép munka volt. Ez jó munka volt.
Évkönyv. A Budai Izr. Hitközség Kulturális 

osztályának Ifjúsági Csoportja az 1932/33. évi működé
séről Évkönyvet adott ki. Az Évkönyvben az év folyamán 
elhangzott előadások egyrészét rögzítették le 
tők. A

Szak -T. M.

A Győri Izr. Ifjúsági Kulturegvesüíet dr. Rothauser 
György elnök és dr. Rácz Zoltán kulturbizottsági elnök 
vezetésevei nagyarányú kulturális programmot valósított 
meg. Az első vidéki zsidó szabadegyetem megszervezésé
vel. a zsidó tudomány és a zsidóság szellemi értékeinek 
megismertetésével, mélyebbé tette a kapcsolatot 
vekben rejlő zsidó öntudattal, történelmi érzésekkel. A 
szabadegyetem fontosságát hangoztatták a győri izr hit
község illusztris vezetői, dr. Kallós Henrik kormánv- 
fotanaesos és Erdély Ernő altelnök, rámutatván a vezető
ség lelkes munkájára és érdemeire. December közepén 
zárult az első félév, hogy január közepe táján múlt erő
vel megindulhasson a munka kiváló előadók segítségével 
Az első félév előadói voltak: dr. Kallós Henrik: Eman
cipáció reitpció. Erdély Ernő: Történelmi visszaemlé- 
xezeseT. Kohn Albertné nőegyleti elnöknő: A zsidó nő 
m\utasa; dr. Rácz Zoltán: A zsidóság örök értékei- dr 
Rothauser György: A zsidó 
Jenő: Modern világszemlélet; 
zsidóság karitatív ántézménvei.

A hallgatóság száma állandóan növekvőben 
így a lelkesítő

lg
a szerkesz-

soport elnöke dr. Benoschofsky Imre: Konzervati
vizmus és modernizmus című cikkében Tartalommegmutatja azt

utat, amelyen a tévelygő, mai zsidó ifjúságnak járnia 
kell. Hogy; a zsidóság a népek történeti konstellációjáb 
hogyan jutott -el a mai helyéig és hogy hogyan haladhat 
tovább, erről szól Grümvald Méir előadása.
Buda töt tenetének zsidó vonatkozásait

aza szí-

JÉ1an
A tekintély elve.
Dr. Berkovtts József: Mezőgazdasági szakiskolákat 

a zsidó ifjúságnak.
Dr. Beneschofszky Imre: Lőw Immánuel nyolcvan 

Racz Zoltán: Móra Ferenc.
Dr. Schwarcz Jakab: Zsidóüldözés.

Hell-er Imre
emeli ki. büszke 

magyar, zsidó öntudattal. Dr. Vidor Pál, Stefan Zweig 
Jeremiásának tárgyalásakor nem csak a drámát mutatja 
be, hanem: a vele kapcsolatos örök, nagy zsidó problémá
kat is. Upor Györgyike egy színes, meleg novella kere
tében rajzolja m.eg a Mátyás korabeli zsidóságot. Braun 
György verséből nagy, lelkes hit és reménység csendül ki, 
Vadász Pál verseiben csöndes

éves.

Dr. Berg József: Visszhangok...
Dr. Kun Lajos: Arcképek a zsidó múltból, ii.orvostudomány; dr. Fehér 

Lefkovits Ármin: A győri szavakkal m,eleg pasztel
Dr. Róth Emilné: Zsidó művészeti 
Presser Béla: Akiket mi adtunk

színekkel festi fel-feltörő vágyait.
Az Évkönyvet dr. Vidor Pál ü.

lehetőségek ... 
a világnak ...

volt és
szeretet, odaadó érdeklődés, a hitközség 

vezetőinek erkölcsi és -zellemi támogatása biztosítja a 
további sikert es bizonyítja a szabadegyetem szükséges- 
sega;. V követésre való példát figyelmébe ajánljuk 
összes ifjúsági egyesületeknek.

Nagyszabású Chanuka-ünnepélyt is rendezett az if
júsági kulturegyesület, ahol az Egyesület zene- és ének
karait kívül Lunzer László ifjúsági beszédje, Krausz Mór 
nagyhatású szavalatra. Parjesz Mór énekszámai sz-órakoz- 
látták, a közönséget. Közreműködőt 
a hitközség főkántora is.

v. titkár évi jelen
tése egészíti ki, amelyben a csoport hatalmas kulturmun- 
kájárói, céljairól és eredményeiről számol be.

Hírek, — Marginális.

az —lectrice.

Minden cikkért szerzője felel. 
Szerkesztésért és kiadásért felel: Kfémer Mórit. 

Budapest, VII. Rákóczi-ut 64.
Megjelenik évente tízszer.

Előfizetési ár: Egész évre P 3.—, félévre P 1.50

még Schnuck Adolf, 1934 március.
5694. AdarA Veszprémi Izraelita Ifjúsági Egyesület dr. Kun

Lajos főrabbi vezetése alatt a téli hónapokban héber 
nyelv es zsidó szertartástan tanfolyamot rendez melyet 
az egyesület tagjai nagy számban látogatnak. Ára 30 fillérBokor és Pischer, Budapest, VII. Wesselényi-u. 68.
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